
221

PRIKAZI

Bibliografija arheologije varaždinskog kraja 
(1992. – 2012.)
Bibliography of Varaždin area archaeology (1992-2012)

Marina Šimek	
Gradski muzej Varaždin	
marina.simek@gmv.t-com.hr   	

Martina Matijaško	
martina.matijasko@gmail.com 	

	
Prije točno dvadeset godina, objavljen je posljednji nastavak  bibliogra-

fije arheologije varaždinskog kraja.1 Od tog je vremena velik broj arheolo-
ga, ali i stručnjaka drugih profila,  pisao o temama vezanim uz arheologiju 
ovog područja: o arheološkim lokalitetima, istraživanjima i  nalazima  s 
prostora Varaždinske županije. Ovaj tekst s pregledom radova objelodanje-
nih od 1992. do zaključno 2012. god. dopunjuje bibliografije iz 1980., 1981. 
i 1992. god. te čini cjelinu namijenjenu svim istraživačima, ljubiteljima ar-
heologije kao i onima koji će iz nekog razloga biti potaknuti da koriste ovaj 
pregled. Ukupan zbroj od 697 do sada obrađene bibliografske jedinice (od 
toga 126 novinskih članaka) predstavlja bogatu sekundarnu literaturu te, 
vjerujemo, koristan alat sadašnjim i budućim istraživačima. Isto tako, ovim 
radom ažurirani  su podaci za arheologiju našeg područja pa je varaždinski 
kraj jedan od rijetkih s takvom specijalnom, potpuno obrađenom i dostu-
pnom bibliografijom.  

Bibliografski popis sastoji se od 334 jedinice, od toga 24 monografi-
je, 37 kataloga i vodiča, 270 znanstvenih i stručnih radova te prethodnih 
priopćenja u raznim časopisima, zbornicima i sličnim izdanjima te 3 rada 
koja ne ulaze u nijednu od ovih kategorija (turistička izdanja s naglaskom 
na arheologiju). Zbog preglednosti izostavljene su recenzije i prikazi, infor-
mativni letci te novinski prilozi, a oni mogu biti sadržajem zasebnog rada. 
Određeni broj ovdje iznesenih tekstova ne bavi se izričito arheologijom 
varaždinskog kraja, međutim, tekstovi kao što su oni Milana Kruheka ili 
Andreja Žmegača uvelike olakšavaju rad arheologa na terenu ili mogu biti 
poticajni za određena istraživanja. Zbog toga su u predstavljenoj bibliogra-

1	 Marina ŠIMEK, „Arheologija varaždinskog kraja. Bibliografija“, MV 3, Koprivnica: Mu-
zejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1980, 59-68., Marina ŠIMEK, „Arheologija varaž-
dinskog kraja. Bibliografija“, Muzejski vjesnik: ... 4, Varaždin: Muzejsko društvo sjeverozapad-
ne Hrvatske, 1981, 40-49., Marina ŠIMEK, „Arheologija varaždinskog kraja. Bibliografija III 
(1979.-1991)“, Muzejski vjesnik: ... 15, Kutina: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1992 
[1993], 31-35.



222

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

fiji i oni našli svoje mjesto. Uočljiv je i veći broj tekstova s paleontološkim 
te antropološkim temama kao i radova speleologa koji se često nadovezuju 
na arheologiju što samo dodatno naglašava nužnost multidisciplinarnosti 
u svakoj modernoj znanosti, pa tako i arheologiji.

Od arheoloških razdoblja gotovo su podjednako zastupljeni prapovijest, 
antika i srednji vijek. Nešto je manji broj radova vezanih uz numizmatiku i 
arheologiju novoga vijeka (Sl. 1). Uočljiv je nedostatak tekstova vezanih uz 
teoriju arheologije, tehnike iskopavanja i metodologiju obrade arheološke 

građe i dokumentaci-
je što je odraz stanja u 
cjelokupnoj hrvatskoj 
arheologiji. Usporedi 
li se broj autora za-
stupljenih u do sada 
objavljenim biblio-
grafijama uočavaju se 
zanimljivi pokazate-
lji: od prvih objava pa 
do kraja 1978. god. o 
arheologiji našeg po-
dručja pisalo je pede-

setak autora, u sljedećem razdoblju do kraja 1991. god. navodi se tridesetak 
autora dok ih je u posljednjih dvadeset godina nabrojeno više od stotinu. Iz 
ovoga se lako zaključuje da su na širem varaždinskom području arheološka 
istraživanja češća i intenzivnija te da je veći i broj istraživača koji na ovim 
terenima pronalaze predmet svojeg interesa. Među obrađivanim lokaliteti-
ma brojem objava posebno se ističu Vindija i Varaždinske Toplice-Aquae 
Iasae, a slijede ih Ludbreg-Iovia Botivo, Varaždin i Ivanec-Stari grad s oko-
licom (Sl. 2). Zanimljivo je napomenuti kako je tek 12% ovdje iznesenih 
bibliografskih jedinica objavljeno u stranim publikacijama. Kako se više 
od polovice tih radova bavi paleolitikom špilje Vindije, potrebno se zapi-



223

PRIKAZI

tati koliko je arheologija ovih prostora poznata izvan hrvatskog govornog 
područja.

1992

1.	 Milan KRUHEK, „Izgradnja obrambenog sustava Slavonske granice u tije-
ku 16. stoljeća“, Povijesni prilozi 11, Zagreb: Institut za historiju radničkog 
pokreta Hrvatske, 1992, 3-38.

2.	 Duje RENDIĆ-MIOČEVIĆ, „O akvejasejskoj epigrafskoj baštini i poseb-
nostima njenih kultnih dedikacija“, Vjesnik AMZ ser. 3, 24-25/1991-1992, 
Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 1992, 67-76.

1993

3.	 Zdenko BALOG, „Geneza izgradnje lepoglavskog samostana i crkve Svete 
Marije – reinterpretacija pavlinskih izvora“, in: Z. Balog (ed.), Lepoglavski 
zbornik 1992 (Biblioteka Kulturni i prirodni spomenici Hrvatske 35), Za-
greb: Kajkavsko spravišče, 1992[1993], 173-185.

4.	 Marijan BILIĆ, „Zbirka grčkog novca iz Gradskog muzeja Varaždin“, MV 
16, Čakovec: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1993, 11-16.

5.	 Ivor KARAVANIĆ, „Gornjopaleolitičke kamene i koštane rukotvorine iz 
špilje Vindije“, OA 17/1993, Zagreb: Arheološki zavod Filozofskog fakulte-
ta Sveučilišta, 1993, 53-163.

6.	 Zorko MARKOVIĆ, „Neolitička, eneolitička i ranobrončanodobna naselja 
u sjevernoj Hrvatskoj/Neolitische, Kupfer- und Frühbronzezeitliche Sied-
lungen in Nordkroatien“, in: Božidar ČEČUK (ed.), Arheološka istraživa-
nja u Slavonskom Brodu i Brodskom Posavlju (Izdanja HAD-a 16), Zagreb: 
HAD, 1991[1993], 113-125. 

7.	 Dorica NEMET-EHRLICH, „Varaždinske Toplice: radovi na zaštiti antič-
kog lokaliteta“, Obavijesti (HAD) 25/1, Zagreb: HAD, 1993, 23-26.

8.	 Marina ŠIMEK, „Arheologija varaždinskog kraja. Bibliografija III (1979.-
1991)“, MV 15, Kutina: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1992 
[1993], 31-35.

9.	 Marina ŠIMEK, „Kasnosrednjovjekovni nalaz iz Ludbrega“, MV 16, Čako-
vec: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1993, 30-35.

10.	 Marina ŠIMEK, „Rezultati najnovijih rekognosciranja okolice Varaždina“, 
MV 15, Kutina: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1992 [1993], 
28-31.

11.	 Marina ŠIMEK, „Špilje sjeverozapadne Hrvatske. Arheološka nalazišta“, 
Hrvatski kajkavski kolendar 1993, Čakovec: Matica hrvatska Čakovec, 
1993, 169-173.



224

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

12.	 Marina ŠIMEK, „Tajnovite poruke davnih predaka“, in: M. Matanović (ed.), 
Varaždin exclusive: misterij svjetla i sjene, Zagreb: Kriar, 1993, 136-138.

1994

13.	 Walpurga ANTL, „Das Jungpaläolithikum in Mitteleuropa“, in: Karl KAUS, 
Karl GRUBER (ed.), Die Neandertaler und die Anfänge Europas (katalog 
izložbe/exhibition catalogue), Eisenstadt: Burgenländisches Landesmuse-
um, 1994, 29-38.

14.	 Walpurga ANTL, „Katalog. Jungpaläolithikum“, in: Karl KAUS, Karl 
GRUBER (ed.), Die Neandertaler und die Anfänge Europas (katalog izlož-
be/exhibition catalogue), Eisenstadt: Burgenländisches Landesmuseum, 
1994, 108-109.

15.	 Zdenko BALOG, „Rezultati najnovijih istraživanja samostana u Lepoglavi 
(o izgradnji samostana tijekom 15. stoljeća)“, Ivanečki kalendar 9, Ivanec-
Varaždin: Tiva, 1994, 67-71.

16.	 Željko DEMO et al., „Katalog“, in: Željko DEMO (ed.), Od nepobjedivog 
sunca do sunca pravde. Rano kršćanstvo u kontinentalnoj Hrvatskoj (ka-
talog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 
1994, 72, 110-111.

17.	 Mirja JARAK, „Povijest starokršćanskih zajednica na tlu kontinentalne 
Hrvatske“, in: Željko DEMO, Od nepobjedivog sunca do sunca pravde. Rano 
kršćanstvo u kontinentalnoj Hrvatskoj (katalog izložbe/exhibition catalo-
gue), Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 1994, 17-40.

18.	 Branka MIGOTTI, „Arheološka građa iz ranokršćanskog razdoblja u kon-
tinentalnoj Hrvatskoj“, in: Željko DEMO, Od nepobjedivog sunca do sunca 
pravde. Rano kršćanstvo u kontinentalnoj Hrvatskoj (katalog izložbe/exhi-
bition catalogue), Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 1994, 41-70.

19.	 Zorko MARKOVIĆ, Sjeverna Hrvatska od neolita do brončanog doba. Pro-
blem kontinuiteta stanovništva i kultura sjeverne Hrvatske od ranog neolita 
do početka brončanog doba, Koprivnica: Muzej grada Koprivnice, 1994.

20.	 Hrvoje PETRIĆ, „Antičke ceste i naselja u sjeverozapadnoj Hrvatskoj“, 
Obavijesti (HAD) 26/1, Zagreb: HAD, 1994, 32-39.

21.	 Jakov RADOVČIĆ, „Die Neandertaler“, in: Karl KAUS, Karl GRUBER 
(ed.), Die Neandertaler und die Anfänge Europas (katalog izložbe/exhibiti-
on catalogue), Eisenstadt: Burgenländisches Landesmuseum, 1994, 7-18.

22.	 Fred H. SMITH, James C. M. AHERN, „Additional cranial remains from 
Vindija cave, Croatia“, AJPA 93/2, Hoboken: John Wiley & Sons; American 
Association of Physical Anthropologists, 1994, 275-280.

23.	 Marina ŠIMEK, „Arheološka topografija Lepoglave i okolice“ in: Z. Balog 
(ed.), Lepoglavski zbornik 1993 (Biblioteka Kulturni i prirodni spomenici 
Hrvatske 36), Zagreb: Kajkavsko spravišče, 1994, 111-123.



225

PRIKAZI

24.	 Marina ŠIMEK, „Nova nalazišta na području Zamlake“, MV 17, Čakovec: 
Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1994, 13-18.

25.	 Marina ŠIMEK, „Špilje sjeverozapadne Hrvatske. Arheološka nalazišta 
(II)“, Hrvatski kajkavski kolendar 1994, Čakovec, 1994, 114-119.

26.	 Marina ŠIMEK, „Vindija se zaštićuje“, Ivanečki kalendar 9, Ivanec, 1994, 
94-98.

1995

27.	 Goran GUŽVICA, Đuro HUBER, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA, 
„Paleobiološke i biokronološke značajke vrste Ursus spelaeus Rosenm. & 
Heinroth iz pleistocena sjeverozapadne Hrvatske“, in: Igor VLAHOVIĆ, 
Ivo VELIĆ, Marko ŠPARICA (ed.), Zbornik radova: 1. hrvatski geološki 
kongres, Zagreb: Institut za geološka istraživanja, 1997, 187-189.

28.	 Milan KRUHEK, Krajiške utvrde i obrana hrvatskog kraljevstva tijekom 16. 
stoljeća (Biblioteka Hrvatska povjesnica 3, Monografije i studije 1), Zagreb: 
Institut za suvremenu povijest, 1995.

29.	 Marina ŠIMEK, „Arheologija“, in. Ljerka ŠIMUNIĆ (ed.), Akvizicije Grad-
skog muzeja Varaždin 1985 – 1995. Izbor, Varaždin: Gradski muzej Varaž-
din, 1995, bez numeracije.

30.	 Marina ŠIMEK, „Arheološka podloga Klenovnika i okolice“, in: Martin 
OREŠKI (ed.), Klenovnik. 750 godina. 1244. – 1994., Klenovnik: Općina 
Klenovnik, 1995, 27-34.

31.	 Marina ŠIMEK, „Najstariji spomenici Jalžabeta i okolice“, in: Josip LEVA-
TIĆ (ed.), Jalžabet: 1870.-1995., Zagreb-Jalžabet: Općina Jalžabet, 1995, 
10-14.

32.	 Spomenka TEŽAK, Kovanice kroz povijest. Izložba kovanog novca od antike 
do početka 20. st. (katalog izložbe/exhibition catalogue), Varaždin: Gradski 
muzej Varaždin, 1995.

33.	 Erik TRINKHAUS, Fred H. SMITH, „Body size of the Vindija Neander-
tals“, JHE 28/2, Amsterdam: Elsevier, 1995, 201-208.

34.	 Anđelko ZORKOVIĆ, Povjesnica općine Petrijanec, Petrijanec: Općina Pe-
trijanec, 1995.

1996

35.	 Zdenko BALOG, „Arheološka istraživanja u Lepoglavi 1990/1991“, in: Bo-
žica PAŽUR (ed.), Lepoglavski zbornik 1995 (Biblioteka Kulturni i prirodni 
spomenici Hrvatske 39), Zagreb: Kajkavsko spravišče, 1996, 21-46.

36.	 Zdenko BALOG, „Crkve tvrđave u zapadnom dijelu Varaždinske župani-
je“, Kaj 29/3, Zagreb: Kajkavsko spravišče, 53-65.



226

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

37.	 Daniel ŠANTALAB, „Kamena strela. Neka vjerovanja seljaka područja 
Višnjice o kamenom oruđu i oružju iz neolitika i eneolitika“, MV 18/19, 
Bjelovar: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1996, 25-28.

38.	 Marina ŠIMEK, „Skupni nalaz kalupa u Sv. Petru Ludbreškom. O metalur-
škoj djelatnosti u sjeverozapadnoj Hrvatskoj početkom starijeg željeznog 
doba“ in: Janec BALAŽIC, László VÁNDOR (ed.), Ljudje ob Muri. Zbornik 
referatov mednarodne znanstvene konference v Lendavi, 10.-12. maj 1995, 
Murska Sobota: Pokrajinski muzej Murska Sobota, 1996, 49-64.

39.	 Marina ŠIMEK, „Stjepan Vuković. Uz 90. obljetnicu rođenja“, Radovi Za-
voda za znanstveni rad Varaždin 8/9, Varaždin: HAZU, Zavod za znanstve-
ni rad Varaždin, 1996, 171-184.

40.	 Marina ŠIMEK, „Vindija. Neke natuknice uz problem zaštite i prezentaci-
je“, MV 18/19, Bjelovar: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hrvatske, 1996, 
28-31.

41.	 Zrinka ŠIMIĆ-KANAET, „Razvoj lončarskih peći i tehnologije pečenja na 
prapovijesnim i antičkim primjerima“, OA 20/1996, Zagreb: Arheološki 
zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 1996, 151-177.

1997

42.	 Zdenko BALOG, „Klaustar pavlinskog samostana u Lepoglavi“, Peristil 39, 
Zagreb: Društvo povjesničara umjetnosti Hrvatske, 1997, 85-92.

43.	 Goran GUŽVICA, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA, „Anomalies paléo-
pathologiques sur le squelette des ours des cavernes provenant des gise-
ments pléistoceniques en Croatie“, in: Thierry TILLET, Lewis BINFORD 
(ed.), Proceedings of the International meeting Man and Bear, Auberives-
en-Royans: Groupe Interuniversitaire de Recherche sur les Peuplement, 
1997, 1-36.

44.	 Goran GUŽVICA, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA, „Settlement intensity 
of humans through Middle and Upper Pleistocene in Vindija cave, northwe-
stern Croatia“, in: Pierre-Yves JEANNIN (ed.), Proceedings of the 12th Inter-
national Congress of Speleology, Basel: Seleo Projects, 1997, 121-123. 

45.	 Jagoda MARKOVIĆ, „Urbanistički razvoj Ludbrega“, in: Katarina HOR-
VAT-LEVAJ, Ivanka REBERSKI (ed.), Ludbreg - ludbreška Podravina 
(Umjetnička topografija Hrvatske 3), Zagreb: Institut za povijest umjet-
nosti; Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne i prirodne baštine; 
Ministarstvo razvitka i obnove, 1997, 71-79.

46.	 Dorica NEMETH-EHRLICH, Aquae Iasae – Varaždinske Toplice. Vizua-
lizacija rimske arhitekture (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: 
Arheološki muzej Zagreb, 1997.

47.	 Dorica NEMETH-EHRLICH, „Varaždinske Toplice: radovi na zaštiti an-
tičkog lokaliteta (1993.-1996.)“, Obavijesti (HAD) 29/2, Zagreb: HAD, 
1997, 73-79.



227

PRIKAZI

48.	 Tajana SEKELJ-IVANČAN, „Stanje istraživanja i neke značajke srednjo-
vjekovnih nalazišta pripisanih pojedinim „kulturama“ u sjevernoj Hrvat-
skoj“, Prilozi IARH 11-12/1994-1995, Zagreb: Institut za arheologiju u Za-
grebu, 1997, 135-150.

49.	 Marina ŠIMEK (ed.), Registar arheoloških nalaza i nalazišta sjeverozapad-
ne Hrvatske (2. dopunjeno izdanje), Varaždin-Bjelovar: Muzejsko društvo 
sjeverozapadne Hrvatske, Sekcija arheologa i preparatora, Prosvjeta, 1997.

50.	 Marina ŠIMEK, „Tragovi naseljavanja na području Ivanca i okolice“, in: 
Andre MOHOROVIČIĆ (ed.), Zbornik 600 godina Ivanca (Posebna izda-
nja HAZU 8), Varaždin-Ivanec: HAZU Zavod za znanstveni rad Varaždin, 
Grad Ivanec, 1997, 9-22.

51.	 Marina ŠIMEK, „Trasom antičke ceste Poetovio – Mursa kroz Županiju va-
raždinsku“, in: Ljerka ALBUS et al., Spomenica Gradskog muzeja Varaždin: 
1925. – 1995., Varaždin: Gradski muzej Varaždin, 1997, 56-65.

52.	 Marina ŠIMEK, „Zaštitna istraživanja na trasi autoceste Zagreb-Goričan 
dionica Varaždin“, MV 20, Sesvete: Muzejsko društvo sjeverozapadne Hr-
vatske, 1997, 12-17.

53.	 Spomenka TEŽAK, „Neinventirani rimski novci u Numizmatičkoj zbir-
ci Gradskog muzeja Varaždin“, in: Ljerka ALBUS et al., Spomenica Grad-
skog muzeja Varaždin: 1925. – 1995., Varaždin: Gradski muzej Varaždin, 
1997,75-86.

54.	 Željko TOMIČIĆ, „Arheološka topografija i toponimija (Iovia-Botivo-
Ludbreg)“, in: Katarina HORVAT-LEVAJ, Ivanka REBERSKI (ed.), Lud-
breg - ludbreška Podravina (Umjetnička topografija Hrvatske 3), Zagreb: 
Institut za povijest umjetnosti; Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kul-
turne i prirodne baštine; Ministarstvo razvitka i obnove, 1997, 21-41.

55.	 Branka VIKIĆ-BELANČIĆ, „Arheološka problematika Ludbrega u antič-
ko doba“, Podravski zbornik 23, Koprivnica: Muzej grada Koprivnice, 1997, 
53-62.

1998

56.	 Stojan DIMITRIJEVIĆ, Tihomila TEŽAK-GREGL, Nives MAJNARIĆ-
PANDŽIĆ, Prapovijest (Povijest umjetnosti u Hrvatskoj 1), Zagreb: Napri-
jed, 1998.

57.	 Goran GUŽVICA, „Panthera spelaea (GOLDFUSS 1810) from North-we-
stern Croatia“, Geologia Croatica 51/1, Zagreb: Hrvatski geološki institut, 
1998, 7-14.

58.	 Ivor KARAVANIĆ et al., „Neandertaliens et Paleolithique superieur dans 
la grotte de Vindija, Croatie: controverses autour de la couche G1/Ne-
anderthals and Upper Paleolithic in Vindija Cave, Croatia: Controversis 
about layer G1“, L’Anthropologie 102/2, Amsterdar: Elsevier, 1998, 131-141.



228

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

59.	 Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH, „The Middle/Upper Paleolithic in-
terface and the relationship of Neanderthals and early modern humans 
in the Hrvatsko Zagorje, Croatia“, JHE 34/3, Amsterdam: Elsevier, 1998, 
223-248.

60.	 Marina ŠIMEK, „Razultati dosadašnjih arheoloških istraživanja i konzer-
vatorskih zahvata na području Varaždinske županije“, Radovi Zavoda za 
znanstveni rad Varaždin 10/11, Varaždin: HAZU, Zavod za znanstveni rad 
Varaždin, 1998, 455-475.

61.	 Marina ŠIMEK, „Zaštitno istraživanje na trasi autoceste Zagreb-Goričan, 
dionica Varaždin“, Obavijesti (HAD) 30/2, Zagreb: HAD, 1998, 59-65.

1999

62.	 Jadranka BOLJUNČIĆ et al., „Digital Radiovisiography in Bone Density 
Analysis: Neanderthal and Early Modern Homo sapiens Versus Modern 
Homo sapiens Supraorbital Region/ Digitalna radioviziografija u ana-
lizi gustoće kosti. Nadočna regija neandrtalaca i najstarijeg suvremenog 
Homo sapiensa u usporedbi s nadočnom regiom suvremenog Homo sa-
piensa“, Prilozi IARH 15-16/1998-1999, Zagreb: Institut za arheologiju u 
Zagrebu, 1999, 101-104.

63.	 Goran GUŽVICA, Jadranka BOLJUNČIĆ, „Analiza učestalosti nagorjelih 
kostiju velikih zvijeri u pleistocenskim naslagama špilje Vindije (Hrvat-
ska)“, Prilozi IARH 13-14/1996-1997, Zagreb: Institut za arheologiju u Za-
grebu, 1999, 179-186.

64.	 Mira ILIJANIĆ, „Kasnogotički pečnjaci iz varaždinske tvrđave“, in: Mira 
ILIJANIĆ, Urbanizam, graditeljstvo, kultura. Zbornik radova, Varaždin, 
1999, 263-267.

65.	 Mira ILIJANIĆ, Slavko KAPUSTIĆ, „Prilog istraživanju stanovništva i 
urbanog razvoja Varaždina do zaključno 16. stoljeća“, in: Mira ILIJANIĆ, 
Urbanizam, graditeljstvo, kultura. Zbornik radova, Varaždin: Tiva, 1999, 
55-108.

66.	 Janka ISTENIČ, „Raširenost poetovionske keramike/Distribution of 
pottery produced at Poetovio“, in: J. Istenič, Poetovio, zahodna grobišča I. 
Grobne celote iz Deželnega muzeja Joanneuma v Gradcu/Poetovio, the we-
stern cemeteries I. Grave-groups in the Landesmuseum Joanneum (Katalogi 
in monografije 32), Ljubljana: Narodni muzej Slovenije, 1994, 191-202.

67.	 Dora KUŠAN, „Forum rimskog naselja Aquae Iasae: njegov razvoj i značaj 
tijekom stoljeća“, Histria antiqua 5, Pula: Sveučilište u Zagrebu, Međuna-
rodno središte hrvatskih sveučilišta u Istri, Međunarodni istraživački cen-
tar za arheologiju, Brijuni-Medulin; Društvo za povijest i kulturni razvitak 
Istre, 1999, 109-119.



229

PRIKAZI

68.	 Branka MIGOTTI, „Od kulta Sola do kršćanstva u Varaždinskim Topli-
cama (Aque Iasae)“, Radovi FFZD 37(24)/1998, Zadar: Filozofski fakultet 
Zadar. Razdio povijesnih znanosti, 1999, 51-88.

69.	 Dorica NEMETH-EHRLICH, „Konzervatorsko-restauratorski radovi i za-
štitna istraživanja na antičkom kompleksu u Varaždinskim Toplicama u 
godini 1997. i 1998.“, Obavijesti (HAD) 31/1, Zagreb: HAD, 1999, 68-74.

70.	 Fred H. SMITH et al., „Direct radiocarbon dates for Vindija G1 and Velika 
Pećina Late Pleistocene hominid remains“, PNAS 96/22, Washington: Na-
tional Academy of Sciences of the United States of America, 1999, 12281-
12286.

71.	 Marina ŠIMEK, „Arheologija srednjega vijeka na prostoru županije“, in: 
Spomenka TEŽAK (ed.), Županija varaždinska u srednjem vijeku (katalog 
izložbe/exhibition catalogue), Varaždin: Gradski muzej Varaždin, 1999, 
22-39.

72.	 Marina ŠIMEK, „Stjepan Vuković – začetnik moderne arheologije u sje-
verozapadnoj Hrvatskoj“, in: Mladen RADIĆ (ed.), Osnivači i prvi kustosi 
muzeja u Hrvatskoj, Osijek: Muzej Slavonije Osijek, 1999, 196-201.

73.	 Željko TOMIČIĆ, „Archaeologische Zeugnisse der Karolinger in den von 
Kroaten besiedelten Gebieten“, HAM 3/1999, Zagreb-Motovun: Međuna-
rodni istraživački centar za kasnu antiku i srednji vijek, 1999, 61-72.

74.	 Željko TOMIČIĆ, Panonski periplus: arheološka topografija kontinentalne 
Hrvatske (Biblioteka Hrvatska arheološka baština 1), Zagreb: Hrvatski stu-
diji, Institut za arheologiju u Zagrebu, 1999.

2000

75.	 Goran GUŽVICA, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA, Đuro HUBER, 
„Prvi rezultati istraživanja špilje Vinice – novog paleontološkog i paleoli-
tičkog nalazišta“, in: Igor VLAHOVIĆ, Ranko BIONDIĆ (ed.) Zbornik ra-
dova, 2. hrvatski geološki kongres, Zagreb: Institut za geološka istraživanja, 
2000, 193-197.

76.	 Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH, „More on the Neanderthal problem: 
the Vindija case“, Current Anthropology 41/5, Chicago: The University of 
Chicago press, 2000, 838-840.

77.	 Michael P. RICHARDS et al., „Neanderthal diet at Vindija and Neander-
thal predation: The evidence from stable isotopes“, PNAS 97/13, Washin-
gton, 2000, 7663-7666.

78.	 Marina ŠIMEK, „Dvije ostruge kasnog srednjeg vijeka iz Varaždina“, OA 
23-24/1999-2000, Zagreb: Arheološki zavod Filozofskog fakulteta Sveuči-
lišta, 2000, 347-351.

79.	 Marina ŠIMEK, „Varaždin“, in: Ante MILOŠEVIĆ (ed.), Hrvati i Karolinzi 
2. Katalog (katalog izložbe/exhibition catalogue), Split: Muzej hrvatskih 
arheoloških spomenika, 2000, 105.



230

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

80.	 Željko TOMIČIĆ, „Arheološka slika ranoga srednjeg vijeka na prostoru 
međurječja Drave, Dunava i Save“, in: Ante MILOŠEVIĆ (ed.), Hrvati i 
Karolinzi 1. Rasprave i vrela (katalog izložbe/exhibition catalogue), Split: 
Muzej hrvatskih arheoloških spomenika, 2000, 142-161.

81.	 Željko TOMIČIĆ, „Der Untergang der Antike und deren Nachlebensfor-
men in Südpannonien (Nordkroatien)/Zaton antike in njene oblike prežive-
tja v južni Panoniji (severni Hrvaški)“, in: Rajko BRATOŽ (ed.), Slovenija in 
sosednje dežele med Antiko in Karolinško dobo (Situla 39), Ljubljana: Univer-
za v Ljubljani-Filozofska fakulteta, Narodni muzej Slovenije, 2000, 255-298.

82.	 Željko TOMIČIĆ, „Ranosrednjovjekovno groblje u Velikom Bukovcu: uz 
početke bjelobrdske kulture u Hrvatskoj“, OA 23-24/1999/2000, Zagreb: 
Arheološki zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 2000, 285-307.

83.	 Andrej ŽMEGAČ, Bastioni kontinentalne Hrvatske. Prilog poznavanju for-
tifikacijskog graditeljstva u Hrvatskoj od 16. do 18. stoljeća, Zagreb: Institut 
za povijest umjetnosti, Golden marketing, 2000.

2001

84.	 Ante MILOŠEVIĆ, Željko RAPANIĆ, Željko TOMIČIĆ, Arheološki nalazi 
karolinškog obilježja u Hrvatskoj (Katalozi i monografije 10), Split: Muzej 
hrvatskih arheoloških spomenika, 2001.

85.	 Mirjana SANADER, Antički gradovi u Hrvatskoj, Zagreb: Školska knjiga, 
2001.

86.	 Tajana SEKELJ-IVANČAN, Early Medieval Pottery in Northern Croatia. 
Tipological and chronological pottery analyses as indicators of the settlement 
of the territory between the rivers Drava and Sava from the 10th to 13th 
centuries AD (BAR International Series 914), Oxford, 2001.

87.	 Tajana SEKELJ-IVANČAN, „Neki arheološki primjeri zaposjedanja ruše-
vina antičkih urbanih cjelina u sjevernoj Hrvatskoj tijekom srednjeg vije-
ka“, Prilozi IARH 18/2001, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2001, 
189-212.

88.	 Marina ŠIMEK, „Od visinske prospekcije do zaštitnog istraživanja: arheo-
logija i autocesta“, Histria antiqua 6, Pula: Sveučilište u Zagrebu, Međuna-
rodno središte hrvatskih sveučilišta u Istri, Međunarodni istraživački cen-
tar za arheologiju, Brijuni-Medulin; Društvo za povijest i kulturni razvitak 
Istre, 2000 [2001], 231-240.

89.	 Marina ŠIMEK, „Ulomak pećnjaka s talijanskom otvorenom kacigom (tzv. 
herojskom kacigom)“, in: Zoran BATUŠIĆ (ed.), Kacige u Hrvatskoj (kata-
log izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: Ministarstvo obrane Republike 
Hrvatske, 2001, 116-117.

90.	 Marina ŠIMEK, „Weitere aspekte vom Grabhügel II in Jalžabet bei Varaždin“, 
in: A. Lippert (ed.), Die Drau-, Mur- und Raab-Region im 1. vorchristlichen 



231

PRIKAZI

Jahrtausend (Universitätsforschungen zur prähistorischen Archäologie 78), 
Bonn, 2001, 311-318.

91.	 Renata ŠOŠTARIĆ, „The Identification of the Impression of a Fern Leaf on 
a Cobble from a Prehistoric Grave from the Locality of Jalžabet - Bistričak 
(Croatia)“, in: A. Lippert (ed.), Die Drau-, Mur- und Raab-Region im 1. 
vorchristlichen Jahrtausend (Universitätsforschungen zur prähistorischen 
Archäologie 78), Bonn, 2001, 319-321.

92.	 Željko TOMIČIĆ, „Arheološka slika ranoga srednjeg vijeka na prostoru 
međurječja Drave, Dunava i Save“, in: Ante MILOŠEVIĆ, Željko RAPA-
NIĆ, Željko TOMIČIĆ, Arheološki nalazi karolinškog obilježja u Hrvatskoj 
(Katalozi i monografije 10), Split: Muzej hrvatskih arheoloških spomenika, 
2001, 76-95.

2002

93.	 James C. M. AHERN, Sang-Hee LEE, John D. HAWKS, „The late Neander-
tal supraorbital fossils from Vindija Cave, Croatia: a biased sample?“, JHE 
43/3, Amsterdam: Elsevier, 2002, 419-432.

94.	 Frédéric BLASER, Dražen KURTANJEK, Maja PAUNOVIĆ, „L’industrie 
du site néandertalien de la grotte de Vindija (Croatie): une révision des 
matières premières lithiques/The industry from neandertalian site of the 
cave Vindija (Croatia): revision of the lithic raw materials“, L’Anthropologie 
106/3, Amsterdam: Elsevier, 2002, 387-398.

95.	 Nenad CAMBI, Antika, (Povijest umjetnosti u Hrvatskoj 2), Zagreb: Na-
klada Ljevak, 2002.

96.	 Sanja KOPJAR, Zvonimir KOPJAR, „Katalogizacija zaštićenih dijelova 
prirode na području Varaždinske županije“, in: Andre MOHOROVIČIĆ, 
Vladimir STIPETIĆ (ed.), Zbornik radova međunarodnog znanstvenog 
simpozija Stvaralački potencijali u funkciji društveno-ekonomskog i kultur-
nog razvoja sjeverozapadne Hrvatske, Varaždin: HAZU, Zavod za znan-
stveni rad Varaždin, 2002, 409-424.

97.	 Branka MIGOTTI, „Early Christianity in Aquae Iasae (Varaždinske To-
plice) and Iovia (Ludbreg) in Pannonia Savia“, Zalai Múzeum 11, Zalae-
gerszeg: Zala Megyei Múzeumok Igazgatósága, 2002, 51-66.

98.	 Marina ŠIMEK, „Arheološka prošlost-vrijednost budućnosti“, in: Andre 
MOHOROVIČIĆ, Vladimir STIPETIĆ (ed.), Zbornik radova međunarod-
nog znanstvenog simpozija Stvaralački potencijali u funkciji društveno-eko-
nomskog i kulturnog razvoja sjeverozapadne Hrvatske, Varaždin: HAZU, 
Zavod za znanstveni rad Varaždin, 2002, 359-367.

99.	 Marina ŠIMEK, Ispod varaždinskih pločnika (katalog izložbe/exhibition 
catalogue), Varaždin: Turistički ured Varaždin, 2002.



232

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

100.	Marina ŠIMEK, „Pošta u prapovijesti i antici“, in: Andrej HOZJAN (ed.), 
Pošta sjeverozapadne Hrvatske, Zagreb-Varaždin: Hrvatske pošte, HAZU, 
Zavod za znanstveni rad Varaždin, 2002, 11-21.

101.	Marina ŠIMEK, Dražen KURTANJEK, Maja PAUNOVIĆ, „Eneolitičke 
glačane kamene alatke iz špilje Vindije (SZ Hrvatska)“, OA 26/2002, Za-
greb: Arheološki zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 2002, 39-54.

102.	Tatjana TKALČEC, „Stari grad Čanjevo“, Cris 4, Križevci: Povijesno druš-
tvo Križevci, 18-25.

103.	Mladen TOMORAD, „Egipatske zbirke u Hrvatskoj s posebnim osvrtom 
na egipatsku zbirku Gradskog muzeja Varaždin“, in: Andre MOHORO-
VIČIĆ, Vladimir STIPETIĆ (ed.), Zbornik radova međunarodnog znan-
stvenog simpozija Stvaralački potencijali u funkciji društveno-ekonomskog 
i kulturnog razvoja sjeverozapadne Hrvatske, Varaždin: HAZU, Zavod za 
znanstveni rad Varaždin, 2002, 543-558.

2003

104.	Luka BEKIĆ, Ante VRANKOVIĆ, „Blizna: višeslojno arheološko nala-
zište kraj Jakopovca – Varaždin“, Obavijesti (HAD) 35/2, Zagreb: HAD, 
2003, 33-39.

105.	Juraj BELAJ, „Ecclesia sancti Johannis apud Cruciferos in Bynna. Pro-
blem nazočnosti ivanovaca u Ludbregu“, Prilozi IARH 20/2003, Zagreb: 
Institut za arheologiju u Zagrebu, 2003, 151-155.

106.	Davor BEŠVIR, „Kontinuitet života na području ludbreške Podravine. Pre-
gled po arheološkim lokalitetima i materijalnim ostacima kultura“, Podrav-
ski zbornik 29, Koprivnica: Muzej grada Koprivnice, 2003, 257-265.

107.	Aleksandra DELUKA, Vesna DRAGČEVIĆ, Tatjana RUKAVINA, „Ro-
man roads in Croatia“, in: Santiago HUERTA (ed.), Proceedings of the 
First International Congress on Construction History, Madrid: Instituto 
Juan de Herrera, 2003, 734-742.

108.	Zvonimir GREGURINČIĆ (ed.), „Opći dio. Arheološki nalazi i nalazišta“, 
Spomenica 1993. – 2003. Općina Trnovec Bartolovečki (Biblioteka Hrvat-
ske povjesnice 4), Trnovec Bartolovečki-Varaždinske Toplice: Općina Tr-
novec Bartolovečki, „Tonimir“, 2003, 24-25.

109.	Davorin HABRUN, Trakošćan i okolica - vodič/Trakošćan and Surroun-
dings – A Guide-Book/Trakošćan und die Umgebung – Reiseführer, Trako-
šćan: HAD d.o.o., 2003.

110.	Ivor KARAVANIĆ, Jacqueline BALEN, Osvit tehnologije (katalog izložbe/
exhibition catalogue), Zagreb: Arheološki muzej Zagreb, 2003.

111.	Dorica NEMETH-EHRLICH, „Konzervatorsko-restauratorski radovi i 
zaštitna arheološka istraživanja na antičkom kompleksu u Varaždinskim 
Toplicama: od 1999. do 2001.“, Obavijesti (HAD) 35/1, Zagreb: HAD, 
2003, 91-101.



233

PRIKAZI

112.	Tajana PLEŠE BLAŽEKOVIĆ, „Cinktor župne crkve Presvetog Trojstva u 
Ludbregu: rezultati arheološkog nadzora“, Obavijesti (HAD) 35/1, Zagreb: 
HAD, 2003, 163-170.

113.	Marina ŠIMEK, „Drava i pritoci: vodeni i životni tokovi“, Histria antiqua 
10, Pula: Sveučilište u Zagrebu, Međunarodno središte hrvatskih sveuči-
lišta u Istri, Međunarodni istraživački centar za arheologiju, Brijuni-Me-
dulin; Društvo za povijest i kulturni razvitak Istre, 2003, 167-176.

114.	Marina ŠIMEK, „Grob kasnog brončanog doba iz Lepoglave“, OA 27/2003, 
Zagreb: Arheološki zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 2003, 151-156.

115.	Marina ŠIMEK, „Grobni humak s ukopom konja kod Jalžabeta“, in: Bo-
židar ČEČUK (ed.), Arheološka istraživanja u Bjelovarsko-bilogorskoj žu-
paniji i pogrebni ritusi na teritoriju Hrvatske (Izdanja HAD-a 21), Zagreb: 
HAD, 2003, 57-76.

116.	Marina ŠIMEK, „Srednjovjekovna utvrda Paka. Početak arheološkog 
istraživanja“, Obavijesti (HAD) 35, Zagreb: HAD, 2003, 156-162.

2004

117.	James C. M. AHERN et al., „New discoveries and interpretations of ho-
minid fossils and artifacts from Vindija Cave, Croatia“, JHE 46/1, Amster-
dam: Elsevier, 2004, 27-67.

118.	Dubravka BALEN-LETUNIĆ, „Željezno doba“, in: Jacqueline BALEN 
(ed.), Pretpovijesna zbirka – vodič (Vodiči 3), Zagreb: Arheološki muzej u 
Zagrebu, 2004, 71-85.

119.	Zdenko BALOG, „Toponomastika Varaždinske županije i ponešto Po-
dravlja: pitanja i prijedlozi“, Kaj 37/4-5, Zagreb: Kajkavsko spravišče, 
2004, 87-104.

120.	Luka BEKIĆ, Janja SEKULA, „Prilog istraživanju posjeda i utvrde Čanje-
vo“, Cris 6, Križevci: Povijesno društvo Križevci, 2004, 73-83.

121.	Juraj BELAJ, „Pokusna arheološka istraživanja utvrde Gradišče kod Mar-
gečana u općini Ivanec“, Obavijesti (HAD) 36/3, Zagreb: HAD, 2004, 141-
147.

122.	Zoran GREGL, Branka MIGOTTI, „Civitas Iovia (Botivo) - Ludbreg“, in: 
Marjeta ŠAŠEL KOS, Peter SCHERRER, The autonomous towns of Noricum 
and Pannonia/Die autonomen Städte in Noricum und Pannonien. Pannonia 
II. (Situla 42), Ljubljana: Narodni muzej Slovenije, 2004, 131-143.

123.	Ivor KARAVANIĆ, Život neandertalaca, Zagreb: Školska knjiga, 2004.
124.	Dora KUŠAN-ŠPALJ, „The wall paintings in the thermae in Aquae Iasae“, 

in: László BORHY (ed.), Plafonds et voûtes à l’époque antique. Actes du 
VIIIe Colloque international de l’Association Internationale pour la Peintu-
re Murale Antique (AIPMA) 15–19 mai 2001, Budapest–Veszprém, Buda-
pest: Pytheas Publishing, 2004, 397-399.



234

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

125.	Mirko MARKOVIĆ, Antička naselja i grčko-rimska zemljopisna imena na 
tlu današnje Hrvatske, Zagreb: Naklada Jesenski i Turk, 2004.

126.	Dorica NEMETH-EHRLICH, „The wall paintings of the basilica in Aquae 
Iasae“, in: László BORHY (ed.), Plafonds et voûtes à l’époque antique. Ac-
tes du VIIIe Colloque international de l’Association Internationale pour la 
Peinture Murale Antique (AIPMA) 15–19 mai 2001, Budapest–Veszprém, 
Budapest: Pytheas Publishing, 2004, 393-396.

127.	Tajana PLEŠE, „Klaustar pavlinskog samostana u Lepoglavi: rezultati arhe-
oloških istraživanja“, Obavijesti (HAD) 36/1, Zagreb: HAD, 2004, 163-171.

128.	Tajana PLEŠE, Ana AZINOVIĆ-BEBEK, „Crkva sv. Križa, Križovljan“, 
Obavijesti (HAD) 36/2, Zagreb: HAD, 2004. 143-147.

129.	Isabel RODÀ DE LLANZA (ed.), Aqua romana. Tècnica humana i força 
divina = técnica humana y fuerza divina (katalog izložbe/exhibition cata-
logue), Barcelona: Museu de les Aigües, 2004.

130.	Mirjana SANADER, Antički gradovi u Hrvatskoj (2. izdanje), Zagreb: 
Školska knjiga, 2004.

131.	Janja SEKULA, Luka BEKIĆ, Utvrda Čanjevo: novi početak, Varaždin, 2004.
132.	Marina ŠIMEK, „Grupa Martijanec-Kaptol“, in: Dubravka BALEN-LE-

TUNIĆ (ed.), Ratnici na razmeđu istoka i zapada: starije željezno doba u 
kontinentalnoj Hrvatskoj (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: 
Arheološki muzej Zagreb, 2004, 79-129.

133.	Marina ŠIMEK, „Naseljavanje u prapovijesti i ranoj povijesti“, in: Antica 
BREGOVIĆ (ed.), Život uz Dravu nekad i danas (katalog izložbe/exhi-
bition catalogue), Varaždin: Gradski muzej Varaždin, HAZU, Zavod za 
znanstveni rad Varaždin, 2004, 23-34.

134.	Marija ŠIŠA-VIVEK, „Iovia Botivo“, Podravski zbornik 30, Koprivnica: 
Gradski muzej Koprivnica, 2004, 297-314.

135.	ZAMAROVSKY, Vojtech, Bogovi i junaci antičkih mitova. Leksikon grčke 
i rimske mitologije (Fontana 1), Zagreb: ArTresor naklada, 2004.

2005

136.	James C. M. AHERN, „Erratum to “New discoveries and interpretations 
of hominid fossils and artifacts from Vindija Cave, Croatia” [J. Hum. Evol. 
46 (1) (2004) 27–67]“, JHE 49/6, Amsterdam: Elsevier, 2005, 781-782.

137.	Luka BEKIĆ, „Arheološki pogled na utvrdu Čanjevo i crkvu Sv. Trojstva 
u Visokom“, in: Gustav KUZMIĆ et al. (ed.), Visoko - oaza stare hrvatske 
krijeposti i čestitosti: prilozi za povijest župe i općine Visoko (Biblioteka 
Hrvatska povjesnica 10), Varaždinske Toplice, 2005, 242-251.

138.	Luka BEKIĆ, „Gradišće, Naselje: Čanjevo“, HAG 1/2004, Zagreb: Mini-
starstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 79-81.



235

PRIKAZI

139.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja lokaliteta Stari grad u Ivancu“, AIA 
1/2005, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2005, 61-66.

140.	Juraj BELAJ, „Gradišče kod Margečana“, HAG 1/2004, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 81-83.

141.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 1/2004, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 88-90.

142.	Juraj BELAJ, „Utvrda Gradišče kod Margečana: rezultati pokusnih arheo-
loških istraživanja“, AIA 1/2005, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagre-
bu, 2005, 56-60.

143.	Davor BEŠVIR, „Arheološka istraživanja crkve sv. Križa u Križovljanu“, Po-
dravski zbornik 31, Koprivnica: Muzej grada Koprivnice, 2005, 293-299.

144.	Vladimir P. GOSS, „‚Kamen iz Križovljana‘ nakon ‚Kamena iz Belca‘: pi-
tanja konteksta“, Prilozi IARH 22/2005, Zagreb: Institut za arheologiju u 
Zagrebu, 2005, 187-198.

145.	Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Gradski park (Va-
raždinske Toplice)“, HAG 1/2004, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava 
za zaštitu kulturne baštine, 2005, 83-86.

146.	Christina M. NIELSEN-MARSH et al., „Osteocalcin protein sequences 
of Neanderthals and modern primates“, PNAS 102/12, Washington, 2005, 
4409-4413.

147.	Mario NOVAK, Siniša KRZNAR, Maja PASARIĆ, „Antropološka analiza 
ljudskog osteološkog materijala s nalazišta Ivanec – Stari grad“, Ivanečka 
škrinjica 1/2005, Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2005, 27-38.

148.	Tajana PLEŠE, „Arheološka istraživanja dvorišta pavlinskog samostana 
u Lepoglavi (2003.-2004.)“, Obavijesti (HAD) 37/1, Zagreb: HAD, 2005, 
123-129.

149.	Tajana PLEŠE, „Arheološka istraživanja u dvorištu bivšeg pavlinskog sa-
mostana u Lepoglavi“, Vjesnik AMZ ser. 3, 38, Zagreb: Arheološki muzej 
u Zagrebu, 2005, 63-91.

150.	Tajana PLEŠE, „Dvorište pavlinskog samostana“, HAG 1/2004, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 77-79.

151.	Fred H. SMITH, Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ, „The assimilation 
model, modern human origins in Europe, and the extinction of Neander-
tals“, Quaternary International 137/1, Amsterdam: Elsevier, 2005, 7-19.

152.	Marina ŠIMEK, „A Medieval Fort at Paka, Croatia“, Minerva: The Inter-
national Review of Ancient Art & Archaeology 16/5, London: Myles Poul-
ton, 2005, 48.

153.	Marina ŠIMEK, „Ludbreg, Iovia Botivo“, HAG 1/2004, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 86-88.

154.	Marina ŠIMEK, „Novi podaci o Joviji“, Podravski zbornik 31, Koprivnica: 
Gradski muzej Koprivnica, 2005, 285-292.



236

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

155.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 1/2004, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2005, 91-93.

156.	Marija ŠIŠA-VIVEK, Tino LELEKOVIĆ, Hrvoje KALAFATIĆ, „Ostava 
rimskog novca i srebrnog posuđa iz Petrijanca“, OA 29/2005, Zagreb: Ar-
heološki zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 2005, 231-245.

157.	Elisabeth WALDE, Im herrlichen Glanze Roms. Die Bilderwelt der Römer-
steine in Österreich, Innsbruck: Institut für Klassische und Provinzi-
alrömische Archäologie, Universitä Innsbruck, 2005.

2006

158.	Luka BEKIĆ, „Blizna“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo kulture, Upra-
va za zaštitu kulturne baštine, 2006, 125-126.

159.	Luka BEKIĆ, „Gradišće – Čanjevo“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2006, 126-128.

160.	Luka BEKIĆ, Zaštitna arheologija u okolici Varaždina. Arheološka istraži-
vanja na autocesti Zagreb - Goričan i njezinim prilaznim cestama, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Hrvatski restauratorski zavod, 2006.

161.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2006, 128-129.

162.	Juraj BELAJ, „Novi prilozi povijesti Ivanca“, Ivanečka škrinjica 2/2006, 
Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2006, 22-30.

163.	Alka DOMIĆ KUNIĆ, „Bellum Pannonicum (12.-11. pr. Kr.). Posljednja 
faza osvajanja južne Panonije“, Vjesnik AMZ ser. 3, 39, Zagreb: Arheološki 
muzej u Zagrebu, 2006, 59-164.

164.	Miljenka GALIĆ, Ivan RADMAN-LIVAJA, „VTERE FELIX – pojasna 
garnitura iz Varaždinskih Toplica“, Vjesnik AMZ ser. 3, 39, Zagreb: Arhe-
ološki muzej u Zagrebu, 2006, 165-186.

165.	Tom HIGHAM et al., „Revised direct radiocarbon dating of the Vindija 
G1 Upper Paleolithic Neanderthals“, PNAS 103/3, Washington: National 
Academy of Sciences of the United States of America, 2006, 553-557.

166.	Ivor JANKOVIĆ et al., „Vindija Cave and the Modern Human Peopling of 
Europe“, Collegium antropologicum 30/3, Zagreb: Hrvatsko antropološko 
društvo, 2006, 457-466.

167.	Ivor KARAVANIĆ, „Susret neandertalca i modernog čovjeka?“, in: Sanjin 
MIHELIĆ (ed.), Trgovina i razmjena u pretpovijesti (katalog izložbe/exhi-
bition catalogue), Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2006, 16.

168.	Ivor KARAVANIĆ, „Vindija“, in: Aleksandar DURMAN (ed.), Stotinu 
hrvatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski zavod Miroslav 
Krleža, 2006, 286-287.

169.	Ivor KARAVANIĆ, Život neandertalaca (2. izdanje), Zagreb: Školska 
knjiga, 2006.



237

PRIKAZI

170.	Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Varaždinske Toplice“, in: Aleksandar DURMAN 
(ed.), Stotinu hrvatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski za-
vod Miroslav Krleža, 2006, 278-279.

171.	Dorica NEMETH-EHRLICH, „Konzervatorsko-restauratorski radovi i 
zaštitna arheološka istrživanja na antičkom kompleksu u Varaždinskim 
Toplicama od godine 2002. do 2005.“, Obavijesti (HAD) 38/1, Zagreb: 
HAD, 2006, 101-112.

172.	Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Gradski park (Va-
raždinske Toplice)“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava 
za zaštitu kulturne baštine, 2006, 135-137.

173.	Marina ŠIMEK, „Jalžabet“, in: Aleksandar DURMAN (ed.), Stotinu hr-
vatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski zavod Miroslav Kr-
leža, 2006, 142-143.

174.	Marina ŠIMEK, „Lonja – Gradišče“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2006, 129-132.

175.	Marina ŠIMEK, „Martijanec“, in: Aleksandar DURMAN (ed.), Stotinu 
hrvatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski zavod Miroslav 
Krleža, 2006, 164-165.

176.	Marina ŠIMEK, „Srednjovjekovna utvrda Paka kod Novog Marofa“, No-
vomarofski zbornik, Novi Marof: Matica hrvatska, Ogranak Novi Marof, 
2006, 68-80.

177.	Marina ŠIMEK, „Stare vapnare na Ravnoj gori“, Ivanečka škrinjica 2/2006, 
Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2006, 31-34.

178.	Marina ŠIMEK, „Sveti Petar Ludbreški“, in: Aleksandar DURMAN (ed.), 
Stotinu hrvatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski zavod Mi-
roslav Krleža, 2006, 264-265.

179.	Marina ŠIMEK, „Tragovi, sakupljači, istraživači i suradnici/Traces, 
collectors, researchers & collaborators“, in: B. Spevec (ed.), 80 godina 
Gradskog muzeja Varaždin, Varaždin: Gradski muzej Varaždin, 2006, 
137-150[151-166].

180.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 2/2005, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2006, 133-135.

181.	Marina ŠIMEK, „Varaždinska županija“, in: Aleksandar DURMAN (ed.), 
Stotinu hrvatskih arheoloških nalazišta, Zagreb: Leksikografski zavod Mi-
roslav Krleža, 2006, 18-21.

182.	Marija ŠIŠA-VIVEK, „Petrijanec – Ulica V. Nazora 98“, HAG 2/2005, 
Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2006, 
132-133.

183.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Varaždinske Toplice“, in: Ivan ČEHOK (ed.), 
Varaždin u slici i riječi, Varaždin: Stanek, 2006, 238-243.



238

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

2007

184.	Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN, „Brezje 1“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 134-136.

185.	Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN, „Brezje 3“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 136-137.

186.	Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN, „Gradišće – Čanjevo“, HAG 3/2006, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 137-139.

187.	Luka BEKIĆ, Tihomir  PERCAN, „Blizna“, HAG 3/2006, Zagreb: Mini-
starstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 133-134.

188.	Luka BEKIĆ, Tihomir PERCAN, „Šarnjak“, HAG 3/2006, Zagreb: Mini-
starstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 143-144.

189.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja crkve Sv. Ivana Krstitelja u Ivan-
cu godine 2006.“, AIA 3/2007, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 
2007, 66-69.

190.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 139-141.

191.	Ivor KARAVANIĆ, „Le Moustérien en Croatie/Mousterian in Croatia“, 
L’Anthropologie 111/3, Amsterdam: Elsevier, 2007, 321-345.

192.	Ivor KARAVANIĆ, „The Middle/Upper Paleolithic Interface in Croatia“, 
in: Julien RIEL-SALVATORE, Geoffrey A. CLARK (ed.), New Approaches 
to the Study of Early Upper Paleolithic “Transitional” Industries in Western 
Eurasia. Transitions Great and Small (BAR International Series 1620), 
Oxford: Archaeopress, 2007, 75-89.

193.	Matthew J. KESTERKE, „Is the late Neandertal mandibular sample from 
Vindija Cave (Croatia) biased?“, Collegium antropologicum 31/2, Zagreb: 
Hrvatsko antropološko društvo, 2007, 365-373.

194.	Miroslav KLEMM, „Kat. jedinica 71. Kapitel“, in: Vladimir P. GOSS, Sto-
tinu kamenčića izgubljenog raja. Romanička skulptura u muzejima i zbir-
kama između Save i Drave (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: 
Arheološki muzej u Zagrebu, 2007, 89.

195.	Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Varaždinske Topli-
ce – Gradski park“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za 
zaštitu kulturne baštine, 2007, 150-153.

196.	Tajana PLEŠE, „Samostan u samostanu: arheološka istraživanja srednje-
vjekovnog pavlinskog samostana u Lepoglavi“, Ivanečka škrinjica 3/2007, 
Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2007, 30-41.

197.	Tajana PLEŠE, „Srednjovjekovni pavlinski samostan u Lepoglavi: arheo-
loška istraživanja 2003. i 2004. godine“, Cris 9, Križevci: Povijesno druš-
tvo Križevci, 2007, 157-169.

198.	Marina ŠIMEK, „Die Fürstengräber in Nord-Kroatien“, in: Hannes D. 
GALTER, Diether KRAMER (ed.), Der Gräberfund von Kleinklein im eu-



239

PRIKAZI

ropäischen Kontext, Graz: Österreichische Urania für Steiermark, 2007, 
123-153.

199.	Marina ŠIMEK, „Kat. jedinica 70. Kameni reljef “, in: Vladimir P. GOSS, 
Stotinu kamenčića izgubljenog raja. Romanička skulptura u muzejima i 
zbirkama između Save i Drave (katalog izložbe/exhibition catalogue), Za-
greb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2007, 88.

200.	Marina ŠIMEK, „Lonja – Gradišče“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 141-143.

201.	Marina ŠIMEK, „O zbirci kresiva iz okolice Ivanca“, Ivanečka škrinjica 
3/2007, Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2007, 24-29.

202.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 144-147.

203.	Marina ŠIMEK, „Varaždin – Stari grad“, HAG 3/2006, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 147-150.

204.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Osnovni tipovi javnih rimskih terma i terme 
iz Varaždinskih Toplica“, Zbornik radova znanstveno-stručnih skupova 
Ogranka Matice hrvatske 2004-2006, Varaždinske Toplice: Ogranak Mati-
ce hrvatske Varaždinske Toplice, 2007, 42-53.

205.	Andrej ŽMEGAČ, „Prilog poznavanju dvorca Bela II“, Kaj 40/1-2, Za-
greb: Kajkavsko spravišče, 2007, 65-75.

2008

206.	Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN, „Gradišće – Čanjevo“, HAG 4/2007, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2008, 157-159.

207.	Luka BEKIĆ, Utvrda Čanjevo: istraživanja 2003-2007, Visoko-Zagreb: 
Općina Visoko, Hrvatski restauratorski zavod, 2008.

208.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 4/2007, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2007, 159-161.

209.	Juraj BELAJ, Ivanec kroz slojeve prošlosti: deset godina arheoloških istraži-
vanja u Ivancu, Ivanec: Grad Ivanec, 2008.

210.	Juraj BELAJ, „Jesu li postojale župe na području ivanovačkoga belskog 
preceptorata 1334. godine?“, Prilozi IARH 24/2007, Zagreb: Institut za ar-
heologiju u Zagrebu, 2008, 473-480.

211.	Juraj BELAJ, „Tko je, kada i zašto gradio utvrdu Gradišče kraj Margeča-
na?“, Ivanečka škrinjica 4/2008, Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2008, 
22-23.

212.	Dejana BRAJKOVIĆ, Preston MIRACLE, „Middle Palaeolithic and Early 
Upper Palaeolithic Subsistence Practices at Vindija Cave, Croatia“, in: 
Andreas DARLAS, Dušan MIHAILOVIĆ (ed.), The palaeolithic of the 
Balkans: Proceedings of the XV world congress of the International Union 



240

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

for Prehistoric and Protohistoric Sciences, vol. 17 (BAR International Seri-
es 1819), Oxford: Archaeopress, 2008, 107-116.

213.	Robert ČIMIN, Luka BEKIĆ, „Varaždin – jugozapadna obilaznica grada“, 
HAG 4/2007, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne ba-
štine, 2008, 164-165.

214.	Katarina ČUFAR, „Dendrochronological investigation of wood from 
Varaždin Old Castle“, Podravina 7/13, Koprivnica-Samobor: Povijesno 
društvo Koprivnica, Meridijani, 2008, 22-29.

215.	Martina JURIŠIĆ, „Varaždin – Vodnikova 2-4“, HAG 4/2007, Zagreb: Mi-
nistarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2008, 169-170.

216.	Ivor KARAVANIĆ, Ivor JANKOVIĆ, „Srednji i rani gornji paleolitik u 
Hrvatskoj“, OA 30/2006, Zagreb: Arheološki zavod Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta, 2008, 21-54.

217.	Miroslav KLEMM, „Projekt Bastion: Gradovi uz Dravu otvaraju svoje 
utvrde“, Kaj 41/1-2, Zagreb: Kajkavsko spravišče, 2008, 117-128.

218.	Miroslav KLEMM, Marina ŠIMEK, Spomenka TEŽAK, Iz srednjega u 
novi vijek: varaždinski Stari grad i projekt Bastion (katalog izložbe/exhibi-
tion catalogue), Varaždin: Gradski muzej Varaždin, 2008.

219.	Mirjana KORUNEK, „Varaždin – Preradovićeva 14“, HAG 4/2007, Za-
greb: Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2008, 
167-169.

220.	Saša KOVAČEVIĆ, „Karakteristični nalazi kasnohalštatskog naselja u 
Zbelavi kod Varaždina i fibula tipa Velem“, Prilozi IARH 24/2007, Zagreb: 
Institut za arheologiju u Zagrebu, 2008, 89-112.

221.	Davor MARGETIĆ, „Važnost ostave iz Petrijanca za proučavanje novca 
cara Proba i njegova optjecaja u Panoniji“, Obol: glasilo Hrvatskog numiz-
matičkog društva 46/60, Zagreb: Hrvatsko numizmatičko društvo, 2008, 
5-7.

222.	Branka MIGOTTI, „An Inscription to Fortuna from Aquae lasae, De-
dicated by a Centurion from Oescus“, in: Igor LAZARENKO (ed.), Nu-
mismatic, Sphragistic and Epigraphic contributions to the History of the 
Black Sea coast, International conference in Memory of Dr. Milko Mirchev, 
Varna, September 15th-17th, 2005 (Acta Musei Varnaensis 7/2), Varna: 
Regionalen istoričeski muzej, 2008, 259-268.

223.	Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Varaždinske Topli-
ce – gradski park“, HAG 4/2007, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za 
zaštitu kulturne baštine, 2008, 170-173.

224.	Tajana PLEŠE, „Kapela svetog Florijana u Varaždinu“, Obavijesti (HAD) 
40/1, Zagreb: HAD, 2008, 120-125.

225.	Tajana PLEŠE, „Varaždin – kapela sv. Florijana“, HAG 4/2007, Zagreb: Mi-
nistarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2008, 165-167.



241

PRIKAZI

226.	Marko SINOBAD, „Kapitolijski hramovi u Hrvatskoj“, OA 31/2007, Za-
greb: Arheološki zavod Filozofskog fakulteta Sveučilišta, 2008, 221-263.

227.	Danijel ŠANTALAB, „ Kamena strela – neka vjerovanja seljaka s područ-
ja Višnjice o kamenom oruđu i oružju iz neolitika i eneolitika“, Ivanečka 
škrinjica 4/2008, Ivanec: Ivanečki klub kolekcionara, 2008, 34-36.

228.	Marina ŠIMEK, „Arheološka istraživanja varaždinske utvrde i projekt ba-
stion“, Podravina 7/13, Koprivnica-Samobor: Povijesno društvo Kopriv-
nica, Meridijani, 2008, 5-21.

229.	Marina ŠIMEK, „Daleka prošlost“, in: S. Ozimec (ed.), Bartolovec (Zenth 
Baethalam). Povijesno-geografska i etnografska monografija (Biblioteka 
Hrvatska povjesnica 11), Trnovec Bartolovečki, 2008, 25-28.

230.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 4/2007, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 2008, 161-164.

2009

231.	Luka BEKIĆ, „Jalkovec – Police, jama K 8 i ostali nalazi kulture polja sa 
žarama“, Vjesnik AMZ ser. 3, 42, Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 
2009, 183-198.

232.	Luka BEKIĆ, „Jalkovec – Police“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo kul-
ture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 207-208.

233.	Luka BEKIĆ, „Ranosrednjovjekovno naselje Varaždin-Brezje“, in: Ž. To-
mičić, A. Uglešić (ed.), Zbornik o Luji Marunu (Knjižnica Faust, Bibliote-
ka Hrvatska arheološka baština 2), Šibenik-Zagreb-Zadar: Juraj Šižgorić, 
2009, 205-219.

234.	Luka BEKIĆ, „Usporedba keramike 8. st. s Blizne i Šarnjaka kod Varaždi-
na“, in: Mitja GUŠTIN (ed.), Srednji vijek/Mittelalter, Ljubljana: Narodni 
muzej Slovenije, 2009, 107-112.

235.	Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN, „Brezje VI“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 
199-201.

236.	Juraj BELAJ, „Bela - ivanovački burg na Ivanščici“, Prilozi IARH 25/2008, 
Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2009, 155-182.

237.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja crkve sv. Ivana Krstitelja u Ivancu 
2007.“, AIA 4/2008, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2009, 70-
75.

238.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja crkve Sv. Ivana Krstitelja u Ivancu 
2008. g.“, AIA 5/2009, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2009, 
90-94.

239.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo kul-
ture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 205-207.



242

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

240.	Robert ČIMIN, Luka BEKIĆ, „Gradišće – Čanjevo“, HAG 5/2008, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 
2009, 202-204.

241.	Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ, „Vindija“, in: Sanjin MIHELIĆ 
(ed.), Arheologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology and Tourism in Cro-
atia (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb: Arheološki muzej u 
Zagrebu, 2009, 296-301.

242.	Ivor KARAVANIĆ, Marylène PATOU-MATHIS, „Middle/Upper Paleo-
lithic interface in Vindija Cave (Croatia): New results and interpretati-
ons“, in: Marta CAMPS, Parth CHAUHAN (ed.), Sourcebook of Paleolithic 
Transitions. Methods, Theories and Interpretations, New York: Springer, 
2009, 397-405.

243.	Snježana KARAVANIĆ, The Urnfield Culture in Continental Croatia (BAR 
International Series 2036), Oxford: Archaeopress, 2009.

244.	Marijana KORUNEK, „Varaždin – Franjevački trg“, HAG 5/2008, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 
2009, 217-219.

245.	Marijana KORUNEK, „Varaždin – Trg kralja Tomislava“, HAG 5/2008, 
Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku 
baštinu, 2009, 219-221.

246.	Saša KOVAČEVIĆ, „Osvrt na strukturu i keramičku proizvodnju kasno-
halštatskog naselja u Zbelavi“, Prilozi IARH 25/2008, Zagreb: Institut za 
arheologiju u Zagrebu, 2009, 47-80.

247.	Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHRLICH, „Aquae Iasae – Va-
raždinske Toplice. Muzeološka prezentacija kompleksa rimske arhitek-
ture u gradskom parku/Museological Presentation of the Complex of 
Roman Architecture in the Town Park“, in: Sanjin MIHELIĆ (ed.), Arhe-
ologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology and Tourism in Croatia (kata-
log izložbe/exhibition catalogue), 2. izdanje, Zagreb: Arheološki muzej u 
Zagrebu, 2009, 218-227.

248.	Vinko MADIRACA, Robert ČIMIN, „Brezje 1“, HAG 5/2008, Zagreb: 
Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 
2009, 197-198.

249.	Vinko MADIRACA, Robert ČIMIN, „Brezje“, HAG 5/2008, Zagreb: Mi-
nistarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 
2009, 198-199.

250.	Sanjin MIHELIĆ, „Putovima Neandertalaca/The Neanderthal Trail“, in: 
Sanjin MIHELIĆ (ed.), Arheologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology 
and Tourism in Croatia (katalog izložbe/exhibition catalogue), 2. izdanje, 
Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2009, 324-341.

251.	Ivan MIRNIK, „Maksimijanov aureus iz skupnog nalaza u Petrijancu 
1805. god.“, Archaeologia Adriatica sv. 2, br. 2/2008, Zadar: Sveučilište u 
Zadru, Odjel za arheologiju, 2009, 433-452.



243

PRIKAZI

252.	Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ, „Varaždinske Topli-
ce – Gradski park“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za 
arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 221-223.

253.	Robert OZIMEC, Dubravko ŠINCEK, „Speleološki objekti Ravne gore i 
njihov značaj“, Radovi zavoda za znanstveni rad Varaždin 20, Varaždin: 
HAZU, Zavod za znanstveni rad Varaždin, 2009, 65-103.

254.	Maja PETRINEC, „Srednjovjekovna arheologija u 20. stoljeću u Hrvat-
skoj“, in: Jelena HEKMAN (ed.), Hrvatska arheologija u XX. stoljeću (Bi-
blioteka XX. stoljeće), Zagreb: Matica hrvatska, 2009, 555-590.

255.	Tajana PLEŠE, „Ludbreg – Vrt Somođi“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 
213-215.

256.	Mirjana SANADER, Antički gradovi u Hrvatskoj (3. izdanje), Zagreb: 
Školska knjiga, 2009.

257.	Marina ŠIMEK, „Cukavec II“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo kulture, 
Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 201-202.

258.	Marina ŠIMEK, „Lonja – Gradišče“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 208-211.

259.	Marina ŠIMEK, „Ludbreg – Ulica Petra Zrinskog 3“, HAG 5/2008, Za-
greb, 2009: Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheo-
lošku baštinu, 211-213.

260.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 5/2008, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2009, 215-217.

261.	Marina ŠIMEK, „Varaždinski kraj od najstarijih tragova naseljavanja do 
prvog spomena grada Varaždina: arheološka topografija“, in: Mirela SLU-
KAN-ALTIĆ, Varaždin (Povijesni atlas gradova 5), Zagreb-Varaždin: In-
stitut društvenih znanosti Ivo Pilar, Državni arhiv Varaždin, 2009, 29-46.

262.	Željko TOMIČIĆ, „Pogled u arheološko naslijeđe ranoga srednjovjekov-
lja Varaždina i njegove okolice“, in: Miroslav ŠICEL, Slobodan KAŠTELA 
(ed.), 800 godina slobodnog kraljevskog grada Varaždina: 1209.-2009. (Po-
sebna izdanja 20), Varaždin: HAZU, Zavod za znanstveni rad Varaždin, 
Grad Varaždin, Varaždinska županija, 2009, 30-68.

263.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Izgradnja replike rimske keramičke peći u Va-
raždinskim Toplicama“, Kaj 42/4-5, Zagreb: Kajkavsko spravišče, 2009, 
81-90.

2010

264.	Luka BEKIĆ, „Brezje IV i V“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo kulture, 
Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 191-192.

265.	Luka BEKIĆ, „Rezultati istraživanja i obnove utvrde Čanjevo na Kalnič-
kom gorju 2006. godine“, in: A. Gulin (ed.), Sveti Ivan Zelina - povijest i 
kultura, Zagreb-Sveti Ivan Zelina, 2010, 59-67.



244

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

266.	Luka BEKIĆ, „Utvrda Čanjevo“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 207-209.

267.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja u Ivancu na lokalitetu Stari grad 
(od 1998. do 2002. godine)“, in: Darko KOMŠO (ed.), 100 godina Arheo-
loškog muzeja Istre u Puli. Nova istraživanja u Hrvatskoj (Izdanja HAD-a 
25), Zagreb: HAD, 2010, 225-244.

268.	Juraj BELAJ, „Ivanec – Stari grad“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo kul-
ture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 194-197.

269.	Davor BEŠVIR, „Arheološka istraživanja kripte ispod zapadnog dijela 
cinktora župne crkve u Ludbregu 2008. Godine“, Podravski zbornik 36, 
Koprivnica: Muzej grada Koprivnice, 2010, 194-197.

270.	David FRAYER et al., „Right handed Neandertals: Vindija and beyond“, 
Journal of anthropological sciences 88/2010, Rim: Instituto Italiano di An-
tropologia, 2010, 113-127.

271.	Richard E. GREEN et al., „A Draft Sequence of the Neandertal Genome“, 
Science 328, Washington: American Association for the Advancement of 
Science, 2010, 710-722.

272.	Marijana KORUNEK, „Lepoglava – pavlinski samostan“, HAG 6/2009, 
Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku 
baštinu, 2010, 198-200.

273.	Saša KOVAČEVIĆ, Hrvoje KALAFATIĆ, Amelio VEKIĆ, „Grob kasnoga 
brončanog doba iz Zbelave kod Varaždina/ Late Bronze age Grave from 
Zbelava near Varaždin“, OA 33/2009, Zagreb: Arheološki zavod Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta, 2010, 29-50

274.	Ivan MILOTIĆ, Rimska cestovna baština na tlu Hrvatske, Zagreb: Hrvat-
sko društvo za ceste – VIA VITA, 2010.

275.	Tajana PLEŠE, „Ludbreg – Vrt Somođi“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministar-
stvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 
204-207.

276.	Marina ŠIMEK, „Arheološka nalazišta na teritoriju župe Breznički Hum 
i okolice“, in: R. Ivančan, Breznički Hum: župa zaogrnuta plaštom sv. Mar-
tina biskupa, Breznički Hum: Župa sv. Martina biskupa, 2010, 16-22.

277.	Marina ŠIMEK, „Cukavec II“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo kulture, 
Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 192-194.

278.	Marina ŠIMEK, „‚Kamena strela‘ u srednjovjekovnoj utvrdi?“, Zbornik 
Soboškega muzeja 15, Murska Sobota: Pokrajinski muzej Murska Sobota, 
2010, 135-149.

279.	Marina ŠIMEK, „Lonja – Gradišče“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo 
kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 200-203.

280.	Marina ŠIMEK, „Ludbreg – Ulica Petra Zrinskog 3“, HAG 6/2009, Za-
greb: Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku 
baštinu, 2010, 203-204.



245

PRIKAZI

281.	Marina ŠIMEK, „Utvrda Paka“, HAG 6/2009, Zagreb: Ministarstvo kultu-
re, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku baštinu, 2010, 209-211.

282.	Spomenka TEŽAK, „Skupni nalaz antoninijana iz Zbelave“, Vjesnik AMZ 
ser. 3, 43, Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2010, 531-544.

283.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Varaždinske Toplice – centar“, HAG 6/2009, 
Zagreb: Ministarstvo kulture, Uprava za arhivsku djelatnost i arheološku 
baštinu, 2010, 211-213.

2011

284.	Luka BEKIĆ, „Jakopovec“, in: Marko DIZDAR, Daria LOŽNJAK-DIZ-
DAR, Sanjin MIHELIĆ (ed.), Starija faza kulture polja sa žarama u sjever-
noj Hrvatskoj - novi izazovi (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb-
Osijek: Arheološki muzej Zagreb, Arheološki muzej Osijek, 2011, 65-67.

285.	Luka BEKIĆ, „Srednjovjekovna jama K 12 s nalazišta Jalkovec - Police 
kod Varaždina“, Archaeologia Adriatica 4/2010, Zadar: Sveučilište u Za-
dru, Odjel za arheologiju,, 2011, 227-241.

286.	Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA, „Arheološka istraživanja na lokalitetu 
Stari grad u Ivancu 2009.“, AIA 6/2010, Zagreb: Institut za arheologiju u 
Zagrebu, 2011, 59-63.

287.	Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA, „Arheološka istraživanja na lokalitetu 
Stari grad u Ivancu godine 2010.“, AIA 7/2011, Zagreb: Institut za arheo-
logiju u Zagrebu, 2011, 65-69.

288.	Ivor JANKOVIĆ et al., „Archaeological, Paleontological and Genomic 
Perspectives on Late European Neandertals at Vindija Cave, Croatia“, in: 
Silvana CONDEMI, Gerd-Christian WENIGER (ed.), Continuity and 
Discontinuity in the Peopling of Europe. One Hundred Fifty Years of Ne-
anderthal Study (Vertebrate Paleobiology and Paleoanthropology), Do-
drecht: Springer, 2011, 299-313.

289.	Ivor JANKOVIĆ, Sanjin MIHELIĆ, Ivor KARAVANIĆ, „Vindija; Velika 
pećina“, in: Ivor JANKOVIĆ, Sanjin MIHELIĆ, Ivor KARAVANIĆ (ed.), 
Put neandertalaca/The Neandertal Trail (katalog izložbe/exhibition cata-
logue), Zagreb: Arheološki muzej Zagreb, 2011, 80-115.

290.	Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ, „Vindija“, in: Sanjin MIHELIĆ 
(ed.), Arheologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology and Tourism in Cro-
atia (katalog izložbe/exhibition catalogue), 2. izdanje, Zagreb: Arheološki 
muzej u Zagrebu, Hedone d.o.o., 2011, 346-351.

291.	Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH, „Middle/Upper Paleolithic interface 
at Vindija Cave (Croatia) in the context of Central Europe and the Adria-
tic“, in: Anatoliy P. DEREVYANKO, Mikhail V. SHUNKOV (ed.), Cha-
racteristic Features of the Middle to Upper Paleolithic Transition in Eurasia, 
Novosibirsk: Institute of Archaeology and Ethnography, Siberian branch 
of the Russian Academy of Sciences, 2011, 124-134.



246

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

292.	Peter KOS, Ivan MIRNIK, „Coin hoards from Croatia. XVII. The Križov-
ljan (Varaždin) hoard of Celtic tetradrachms (1843)“, Vjesnik AMZ ser. 3, 
44, Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, 2011, 77-130.

293.	Siniša KRZNAR, Juraj BELAJ, Željka BEDIĆ, „Prilog poznavanju nasi-
lja u kasnosrednjovjekovnom Ivancu (grobovi 202 i 204)“, Prilozi IARH 
27/2010, Zagreb: Institut za arheologiju u Zagrebu, 2011, 225-240.

294.	Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHRLICH, „Aquae Iasae – Va-
raždinske Toplice. Muzeološka prezentacija kompleksa rimske arhitek-
ture u gradskom parku/Museological Presentation of the Complex of 
Roman Architecture in the Town Park“, in: Sanjin MIHELIĆ (ed.), Arhe-
ologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology and Tourism in Croatia (kata-
log izložbe/exhibition catalogue), 2. izdanje, Zagreb: Arheološki muzej u 
Zagrebu, Hedone d.o.o., 2011, 218-227.

295.	Darija LOŽNJAK-DIZDAR, „Starija faza kulture polja sa žarama u sje-
vernoj Hrvatskoj – novi izazovi/Early Urnfield culture in Northern Cro-
atia – New Challenges“, in: Marko DIZDAR, Daria LOŽNJAK-DIZDAR, 
Sanjin MIHELIĆ (ed.), Starija faza kulture polja sa žarama u sjevernoj 
Hrvatskoj - novi izazovi (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb-
Osijek: Arheološki muzej Zagreb, Arheološki muzej Osijek, 2011, 12-35.

296.	Sanjin MIHELIĆ, „Martijanec“, in: Marko DIZDAR, Daria LOŽNJAK-
DIZDAR, Sanjin MIHELIĆ (ed.), Starija faza kulture polja sa žarama u 
sjevernoj Hrvatskoj - novi izazovi (katalog izložbe/exhibition catalogue), 
Zagreb-Osijek: Arheološki muzej Zagreb, Arheološki muzej Osijek, 2011, 
61-63.

297.	Sanjin MIHELIĆ, „Putovima Neandertalaca/The Neanderthal Trail“, in: 
Sanjin MIHELIĆ (ed.), Arheologija i turizam u Hrvatskoj/Archaeology 
and Tourism in Croatia (katalog izložbe/exhibition catalogue), 2. izdanje, 
Zagreb: Arheološki muzej u Zagrebu, Hedone d.o.o., 2011, 374-391.

298.	Marina ŠIMEK, „Lepoglava“, in: Marko DIZDAR, Daria LOŽNJAK-DIZ-
DAR, Sanjin MIHELIĆ (ed.), Starija faza kulture polja sa žarama u sjever-
noj Hrvatskoj - novi izazovi (katalog izložbe/exhibition catalogue), Zagreb-
Osijek: Arheološki muzej Zagreb, Arheološki muzej Osijek, 2011, 57-59.

299.	Marina ŠIMEK, „Srednjovjekovno staklo iz Varaždina“, Archaeologia 
Adriatica 4/2010, Zadar: Sveučilište u Zadru, Odjel za arheologiju, 2011, 
307-324.

300.	Marina ŠIMEK, „Uteg za brzu vagu - arheološki nalaz sa Humščaka“, Hi-
storia Varasdiensis 1, Varaždin: Društvo povjesničara grada Varaždina i 
Varaždinske županije, 2011, 13-26.

301.	Tihomila TEŽAK-GREGL, Uvod u prapovijesnu arheologiju (Biblioteka 
Uvodi), Zagreb: Leykam international, 2011.

302.	Željko TOMIČIĆ, „Akademik Mirko Malez – pionir hrvatske speleo-
arheologije“, Radovi Zavoda za znanstveni rad Varaždin 22, Varaždin: 
HAZU, Zavod za znanstveni rad Varaždin, 2011, 107-136.



247

PRIKAZI

303.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Prikaz konzervacije tubula u prostoriji 1 u po-
dručju terma antičkog kompleksa Aquae Iasae u Varaždinskim Toplica-
ma“, Historia Varasdiensis 1, Varaždin: Društvo povjesničara grada Va-
raždina i Varaždinske županije, 2011, 43-53.

304.	Sireen ZAATARI, EL, „Ecogeographic variation in Neandertal dietary 
habits: Evidence from occlusal molar microwear texture analysis“, JHE 
61/4, Amsterdam: Elsevier, 2011, 411-424.

2012

305.	Juraj BELAJ, „Arheološka istraživanja lokaliteta Stari Grad u Ivancu 
(2007. - 2010.)“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheolo-
gija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: 
HAD, 2012, 215-225.

306.	Juraj BELAJ, Branka MIGOTTI, „Rimski grobni spomenik s lokaliteta 
Stari grad u Ivancu“, Prilozi IARH 28/2011, Zagreb: Institut za arheologiju 
u Zagrebu, 2012, 147-168.

307.	Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA, „Arheološka istraživanja na lokalitetu 
Stari grad u Ivancu godine 2011.“, AIA 8/2012, Zagreb: Institut za arheo-
logiju u Zagrebu, 2012, 90-94.

308.	Tomislav BILIĆ, „Coin Circulation 3rd Century BC-AD 193“, in: Branka 
MIGOTTI (ed.), The Archaeology of Roman Southern Pannonia. The state 
of research and selected problems in the Croatian part of the Roman provin-
ce of Pannonia (BAR International Series 2393), Oxford: Archaeopress, 
2012, 359-388.

309.	Maja GRGURIĆ, „Izbor koštanih artefakata iz holocenskih slojeva Veli-
ke pećine na Ravnoj gori“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), 
Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), 
Zagreb: HAD, 2012, 277-283.

310.	Ivan KNEZOVIĆ, „Construction Materials and Techniques“, in: Branka 
MIGOTTI (ed.), The Archaeology of Roman Southern Pannonia. The state 
of research and selected problems in the Croatian part of the Roman provin-
ce of Pannonia (BAR International Series 2393), Oxford: Archaeopress, 
2012, 225-249.

311.	Marijana KORUNEK, „Pregled utvrda, burgova i kaštela na području 
Varaždinske županije“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Ar-
heologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Za-
greb: HAD, 2012, 227-249.

312.	Saša KOVAČEVIĆ, „Karakteristični nalazi iz naselja kasne faze sterijeg 
željeznog doba Zbelava-Pod lipom“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠI-
MEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja 
HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 57-105.



248

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

313.	Bruna KUNTIĆ-MAKVIĆ et al., „Integracija i vizualna prezentacija ulo-
maka monumentalnog metričkog natpisa iz Varaždinskih Toplica“, in: 
Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja 
i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 285-295.

314.	Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH-EHRLICH, „Aquae Iasae – Va-
raždinske Toplice. Arheološka istraživanja rimskog izvorišnog bazena i 
okolnog prostora“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheolo-
gija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: 
HAD, 2012, 107-129.

315.	Tino LELEKOVIĆ, Ante RENDIĆ-MIOČEVIĆ, „Rural Settlements“, in: 
Branka MIGOTTI (ed.), The Archaeology of Roman Southern Pannonia. 
The state of research and selected problems in the Croatian part of the Ro-
man province of Pannonia (BAR International Series 2393), Oxford: Ar-
chaeopress, 2012, 279-311.

316.	Tatjana LOLIĆ, Zoran WIEWEGH, „Urbanism and Architecture“, in: 
Branka MIGOTTI (ed.), The Archaeology of Roman Southern Pannonia. 
The state of research and selected problems in the Croatian part of the Ro-
man province of Pannonia (BAR International Series 2393), Oxford: Ar-
chaeopress, 2012, 191-224.

317.	Martina MATIJAŠKO, „Šiljak dugog koplja iz Sračinca“, Podravina 11/22, 
Koprivnica-Samobor: Povijesno društvo Koprivnica, Meridijani, 2012, 
57-65.

318.	Branka MIGOTTI, „Dvije rimske stele iz Savarije (CIL III 4201, 4205) s 
područja Vinice kod Varaždina“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK 
(ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 
28), Zagreb: HAD, 2012, 141-161.

319.	Branka MIGOTTI, „Rimski nadgrobni reljef iz Križovljana u sjeveroza-
padnoj Hrvatskoj/The Roman funerery relief from Križovljan in North-
western Croatia“, in: Branka MIGOTTI et al. (ed.), Scripta in honorem 
Bojan Djurić (Monografije CPA 1), Ljubljana: Zavod za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije, 2012, 387-398.

320.	Miroslav NAĐ, „Coin Circulation AD 193-423“, in: Branka MIGOTTI 
(ed.), The Archaeology of Roman Southern Pannonia. The state of resear-
ch and selected problems in the Croatian part of the Roman province of 
Pannonia (BAR International Series 2393), Oxford: Archaeopress, 2012, 
389-414.

321.	Roman OZIMEC, Hrvoje CVITANOVIĆ, Dubravko ŠINCEK, „Arheo-
loško rekognosciranje u okviru sustavnih speleoloških i biospeleoloških 
istraživanja: područje sjeverozapadne Hrvatske“,  in: Jacqueline BALEN, 
Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja 
(Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 21-29.



249

PRIKAZI

322.	Tajana PLEŠE, „Iovia – Botivo (Ludbreg): prilog poznavanju kroz rezul-
tate arheoloških istraživanja 2008. - 2010. godine“, in: Jacqueline BALEN, 
Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja 
(Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 177-197.

323.	Siniša RADOVIĆ, „Analiza faune iz srednjovjekovne utvrde Paka kod 
Novog Marofa“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologi-
ja varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: 
HAD, 2012, 297-301.

324.	Anita RAPAN PAPEŠA, „Early Medieval Barbarian Elements in Late An-
tique Southern Pannonia“, in: Branka MIGOTTI (ed.), The Archaeology of 
Roman Southern Pannonia. The state of research and selected problems in 
the Croatian part of the Roman province of Pannonia (BAR International 
Series 2393), Oxford: Archaeopress, 2012, 415-439.

325.	Vladimir SOKOL, „Kasnoantički deltoidni vrhovi strijela tip Kuzelin u va-
raždinskoj Podravini s posebnim osvrtom na sjeverozapadnu Hrvatsku“, 
in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja 
i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 199-213.

326.	Marina ŠIMEK, „Burg Paka“, Kaj 45/1-2, Zagreb: Kajkavsko spravišče, 
2012, 61-94.

327.	Marina ŠIMEK, „Iz starog postava Prethistorijske zbirke osnovane 1938. 
godine“, in: Spomenka TEŽAK, Ljerka ŠIMUNIĆ, Krešimir Filić. Sabira-
telj varaždinske baštine (katalog izložbe/exhibition catalogue), Varaždin: 
Gradski muzej Varaždin, 2012, 17-18.

328.	Marina ŠIMEK, „Lonja – Matušini. Antičko visinsko utvrđeno naselje“, in: 
Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i 
srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 163-176.

329.	Marina ŠIMEK, „O jednom novootkrivenom arheološkom nalazištu“, 
Zbornik „Hrvatske obljetnice“ 12/13 (Biblioteka Acta et studia draconica, 
Biblioteka Historia Croatica), Varaždin: Družba “Braća Hrvatskoga Zma-
ja”, Zmajski stol Varaždin, 2012, 103-114.

330.	Marina ŠIMEK, „Uvijek ispred svojeg vremena – uz 105. obljetnicu ro-
đenja Stjepana Vukovića (12. 10. 1905. - 15. 11. 1974.),  in: Jacqueline 
BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg 
Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 9-19.

331.	Damir ŠPOLJAR, „Rezultati arheoloških rekognosciranja Ravne gore i 
okolnih područja“, in: Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheolo-
gija varaždinskog kraja i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: 
HAD, 2012, 31-45.

332.	Spomenka TEŽAK, „Varaždinska gradska utvrđenja“, in: Jacqueline BA-
LEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja i srednjeg Po-
dravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 259-274.



250

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

333.	Fabio VINCENZO, DI, „The Vindija Neanderthal scapular glenoid fossa: 
Comparative shape analysis suggests evo-devo changes among Neander-
thals“, JHE 62/2, Amsterdam: Elsevier, 2012, 274-285.

334.	Spomenka VLAHOVIĆ, „Rimska igra tropa iz Varaždinskih Toplica“, in: 
Jacqueline BALEN, Marina ŠIMEK (ed.), Arheologija varaždinskog kraja 
i srednjeg Podravlja (Izdanja HAD-a 28), Zagreb: HAD, 2012, 131-139.

Popis kratica i skraćenih naziva:

AIA – Annales Instituti archaeologici
AJPA – American Journal of Physical Anthropology
BAR – British Archaeological Reports
HAD – Hrvatsko arheološko društvo
HAG – Hrvatski arheološki godišnjak
HAM – Hortus artium medievalium: journal of the International Research 

Center for Late Antiquity and Middle Ages
HAZU – Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti
JHE – Journal of Human Evolution
MV – Muzejski vjesnik: glasilo muzeja sjeverozapadne Hrvatske
OA – Opvscvla Archaeologica: radovi Arheološkog zavoda
PNAS – Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States 

of America
Prilozi IARH – Prilozi Instituta za arheologiju u Zagrebu
Radovi FFZD – Radovi (Sveučilište u Splitu. Filozofski fakultet Zadar. Razdio 

povijesnih znanosti
Vjesnik AMZ – Vjesnik Arheološkog muzeja u Zagrebu
Cris – Cris: časopis Povijesnog društva Križevci
Geologia Croatica – Geologia Croatica: journal of the Croatian Geological 

Survey and the Croatian Geological Society
Historia Varasdiensis – Historia Varasdiensis: časopis za varaždinsku povje-

snicu
Histria antiqua – Histria antiqua: časopis Međunarodnog istraživačkog centra 

za arheologiju
Kaj – Kaj: časopis za književnost, umjetnosti i kulturu
Peristil – Peristil: zbornik radova za povijest umjetnosti
Podravina – Podravina: časopis za multidisciplinarna istraživanja
Situla – Situla: razprave Narodnega muzeja v Ljubljani



251

PRIKAZI

Index autora:

AHERN, James C. M.; 22 (orig. Fred H. SMITH, James C. M. AHERN), 93 
(orig. James C. M. AHERN, Sang-Hee LEE, John D. HAWKS), 117 (orig. 
James C. M. AHERN et al.), 136

ANTL, Walpurga; 13, 14
AZINOVIĆ-BEBEK, Ana; 128 (orig. Tajana PLEŠE, Ana AZINOVIĆ-BE-

BEK)
BALEN, Jacqueline; 110 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Jacqueline BALEN), 118
BALOG, Zdenko; 3, 15, 35, 36, 42, 119
BEDIĆ, Željka; 293 (orig. Siniša KRZNAR, Juraj BELAJ, Željka BEDIĆ)
BEKIĆ, Luka; 104 (orig. Luka BEKIĆ, Ante VRANKOVIĆ), 120 (orig. Luka 

BEKIĆ, Janja SEKULA), 131 (orig. Janja SEKULA, Luka BEKIĆ), 137, 
138, 158, 159, 160, 184 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 185 (orig. 
Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 186 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 
187 (orig. Luka BEKIĆ, Tihomir PERCAN), 188 (orig. Luka BEKIĆ, 
Tihomir PERCAN), 206 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 207, 213 
(orig. Robert ČIMIN, Luka BEKIĆ), 231, 232, 233, 234, 235 (orig. Luka 
BEKIĆ, Robert ČIMIN), 240 (orig. Robert ČIMIN, Luka BEKIĆ), 264, 
265, 266, 284, 285

BELAJ, Juraj; 105, 121, 139, 140, 141, 142, 161, 162, 189, 190, 208, 209, 210, 
211, 236, 237, 238, 239, 267, 268, 286 (orig. Juraj BELAJ, Filomena SI-
ROVICA), 287 (orig. Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA), 293 (orig. Si-
niša KRZNAR, Juraj BELAJ, Željka BEDIĆ), 305, 306 (orig. Juraj BELAJ, 
Branka MIGOTTI), 307 (orig. Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA)

BEŠVIR, Davor; 106, 143, 269
BILIĆ, Marijan; 4
BILIĆ, Tomislav; 307
BLASER, Frédéric; 94 (orig. Frédéric BLASER, Dražen KURTANJEK, Maja 

PAUNOVIĆ)
BOLJUNČIĆ, Jadranka; 62 (orig. Jadranka BOLJUNČIĆ et al.), 63 (orig. Go-

ran GUŽVICA, Jadranka BOLJUNČIĆ)
BRAJKOVIĆ, Dejana; 212 (orig. Dejana BRAJKOVIĆ, Preston MIRACLE)
CAMBI, Nenad; 95
CVITANOVIĆ, Dubravko; 321 (orig. Roman OZIMEC, Hrvoje CVITANO-

VIĆ, Dubravko ŠINCEK)
ČIMIN, Robert; 184 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 185 (orig. Luka BE-

KIĆ, Robert ČIMIN), 186 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 206 (orig. 
Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 213 (orig. Robert ČIMIN, Luka BEKIĆ), 
235 (orig. Luka BEKIĆ, Robert ČIMIN), 240 (orig. Robert ČIMIN, Luka 
BEKIĆ), 248 (orig. Vinko MADIRACA, Robert ČIMIN), 249 (orig. Vin-
ko MADIRACA, Robert ČIMIN)



252

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

ČUFAR, Katarina; 214
DELUKA, Aleksandra; 107 (orig. Aleksandra DELUKA, Vesna DRAGČE-

VIĆ, Tatjana RUKAVINA)
DEMO, Željko; 16
DIMITRIJEVIĆ, Stojan; 56 (orig. Stojan DIMITRIJEVIĆ, Tihomila TEŽAK-

GREGL, Nives MAJNARIĆ-PANDŽIĆ)
DOMIĆ KUNIĆ, Alka; 163
DRAGČEVIĆ, Vesna; 107 (orig. Aleksandra DELUKA, Vesna DRAGČEVIĆ, 

Tatjana RUKAVINA)
FRAYER, David; 270 (orig. David FRAYER et al.)
GALIĆ, Miljenka; 164 (orig. Miljenka GALIĆ, Ivan RADMAN-LIVAJA)
GOSS, Vladimir Peter; 144
GREEN, Richard E.; 270 (orig. Richard E. GREEN et al.)
GREGL, Zoran; 122 (orig. Zoran GREGL, Branka MIGOTTI)
GREGURINČIĆ, Zvonimir; 108
GRGURIĆ, Maja; 307
GUŽVICA, Goran; 27 (orig. Goran GUŽVICA, Đuro HUBER, Biserka RA-

DANOVIĆ-GUŽVICA), 43 (orig. Goran GUŽVICA, Biserka RADANO-
VIĆ-GUŽVICA), 44 (orig. Goran GUŽVICA, Biserka RADANOVIĆ-
GUŽVICA), 57, 63 (orig. Goran GUŽVICA, Jadranka BOLJUNČIĆ), 75 
(orig. Goran GUŽVICA, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA, Đuro HU-
BER)

HABRUN, Davorin; 109
HAWKS, John D.; 93 (orig. James C. M. AHERN, Sang-Hee LEE, John D. 

HAWKS)
HIGHAM, Tom; 165 (orig. Tom HIGHAM et al.)
HUBER, Đuro; 27 (orig. Goran GUŽVICA, Đuro HUBER, Biserka RADA-

NOVIĆ-GUŽVICA), 75 (orig. Goran GUŽVICA, Biserka RADANO-
VIĆ-GUŽVICA, Đuro HUBER)

ILIJANIĆ, Mira; 64, 65 (orig. Mira ILIJANIĆ, Slavko KAPUSTIĆ)
ISTENIČ, Janka; 66
JANKOVIĆ, Ivor; 151 (orig. Fred H. SMITH, Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARA-

VANIĆ), 166 (orig. Ivor JANKOVIĆ et al.), 216 (orig. Ivor KARAVANIĆ, 
Ivor JANKOVIĆ), 241 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ), 288 
(orig. Ivor JANKOVIĆ et al.), 289 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Sanjin MIHE-
LIĆ, Ivor KARAVANIĆ), 290 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ)

JARAK, Mirja; 17
JURIŠIĆ, Martina; 215
KALAFATIĆ, Hrvoje; 156 (orig. Marija ŠIŠA-VIVEK, Tino LELEKOVIĆ, 

Hrvoje KALAFATIĆ), 273 (orig. Saša KOVAČEVIĆ, Hrvoje KALAFA-
TIĆ, Amelio VEKIĆ)



253

PRIKAZI

KAPUSTIĆ, Slavko; 65 (orig. Mira ILIJANIĆ, Slavko KAPUSTIĆ)
KARAVANIĆ, Ivor; 5, 58 (orig. Ivor KARAVANIĆ et al.), 59 (orig. Ivor KARA-

VANIĆ, Fred H. SMITH), 76 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH), 
110 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Jacqueline BALEN), 123, 151 (orig. Fred H. 
SMITH, Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ), 167, 168, 169, 191, 192, 
216 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Ivor JANKOVIĆ), 241 (orig. Ivor JANKO-
VIĆ, Ivor KARAVANIĆ), 242 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Marylène PA-
TOU-MATHIS), 289 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Sanjin MIHELIĆ, Ivor KA-
RAVANIĆ), 290 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Ivor KARAVANIĆ), 291 (orig. 
Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH)

KARAVANIĆ, Snježana; 243
KESTERKE, Matthew J.; 193
KLEMM, Miroslav; 194, 217, 218 (orig. Miroslav KLEMM, Marina ŠIMEK, 

Spomenka TEŽAK)
KNEZOVIĆ, Ivan; 310
KOPJAR, Sanja; 96 (orig. Sanja KOPJAR, Zvonimir KOPJAR)
KOPJAR, Zvonimir; 96 (orig. Sanja KOPJAR, Zvonimir KOPJAR)
KORUNEK, Marijana; 219, 244, 245, 272, 311
KOS, Peter; 291 (orig. Peter KOS, Ivan MIRNIK)
KOVAČEVIĆ, Saša; 220, 246, 273 (orig. Saša KOVAČEVIĆ, Hrvoje KALA-

FATIĆ, Amelio VEKIĆ), 312
KRUHEK, Milan; 1, 28
KRZNAR, Siniša; 147 (orig. Mario NOVAK, Siniša KRZNAR, Maja PASA-

RIĆ), 293 (orig. Siniša KRZNAR, Juraj BELAJ, Željka BEDIĆ)
KUNTIĆ-MAKVIĆ, Bruna; 312 (orig. Bruna KUNTIĆ-MAKVIĆ et al.)
KURTANJEK, Dražen; 94 (orig. Frédéric BLASER, Dražen KURTANJEK, 

Maja PAUNOVIĆ), 101 (orig. Marina ŠIMEK, Dražen KURTANJEK, 
Maja PAUNOVIĆ)

KUŠAN-ŠPALJ (ŠPALJ), Dora; 67, 124, 145 (orig. Dorica NEMETH-EHR-
LICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 170, 172 (orig. Dorica NEMETH-EHR-
LICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 195 (orig. Dorica NEMETH-EHRLICH, 
Dora KUŠAN-ŠPALJ), 223 (orig. Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora 
KUŠAN-ŠPALJ), 247 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH 
EHRLICH), 252 (orig. Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-
ŠPALJ), 294 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHRLICH), 
314 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHRLICH)

LEE, Sang-Hee; 93 (orig. James C. M. AHERN, Sang-Hee LEE, John D. 
HAWKS)

LELEKOVIĆ, Tino; 156 (orig. Marija ŠIŠA-VIVEK, Tino LELEKOVIĆ, Hr-
voje KALAFATIĆ), 315 (orig. Tino LELEKOVIĆ, Ante RENDIĆ-MIO-
ČEVIĆ)



254

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

LOLIĆ, Tatjana; 316 (orig. Tatjana LOLIĆ, Zoran WIEWEGH)
LOŽNJAK-DIZDAR, Darija; 295
MADIRACA, Vinko; 248 (orig. Vinko MADIRACA, Robert ČIMIN), 249 

(orig. Vinko MADIRACA, Robert ČIMIN)
MAJNARIĆ-PANDŽIĆ, Nives; 56 (orig. Stojan DIMITRIJEVIĆ, Tihomila 

TEŽAK-GREGL, Nives MAJNARIĆ-PANDŽIĆ)
MARGETIĆ, Davor; 221
MARKOVIĆ, Jagoda; 45
MARKOVIĆ, Mirko; 125	
MARKOVIĆ, Zorko; 6, 19
MATIJAŠKO, Martina; 316
MIGOTTI, Branka; 18, 68, 97, 122 (orig. Zoran GREGL, Branka MIGOTTI), 

222, 306 (orig. Juraj BELAJ, Branka MIGOTTI), 318, 319
MIHELIĆ, Sanjin; 250, 289 (orig. Ivor JANKOVIĆ, Sanjin MIHELIĆ, Ivor 

KARAVANIĆ), 296, 297
MILOŠEVIĆ, Ante; 84 (orig. Ante MILOŠEVIĆ, Željko RAPANIĆ, Željko 

TOMIČIĆ)
MILOTIĆ, Ivan; 274
MIRACLE, Preston; 212 (orig. Dejana BRAJKOVIĆ, Preston MIRACLE)
MIRNIK, Ivan; 251, 292 (orig. Peter KOS, Ivan MIRNIK)
NAĐ, Miroslav; 320
NEMETH-EHRLICH, Dorica; 7, 46, 47, 69, 111, 126, 145 (orig. Dorica 

NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 171, 172 (orig. Dorica 
NEMETH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 195 (orig. Dorica NE-
METH-EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 223 (orig. Dorica NEMETH-
EHRLICH, Dora KUŠAN-ŠPALJ), 247 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dori-
ca NEMETH EHRLICH), 252 (orig. Dorica NEMETH-EHRLICH, Dora 
KUŠAN-ŠPALJ), 294 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHR-
LICH), 314 (orig. Dora KUŠAN ŠPALJ, Dorica NEMETH EHRLICH)

NIELSEN-MARSH, Christina M.; 146 (orig. Christina M. NIELSEN-MARSH 
et al.)

NOVAK, Mario; 147 (orig. Mario NOVAK, Siniša KRZNAR, Maja PASARIĆ)
OZIMEC, Roman; 253 (orig. Robert OZIMEC, Dubravko ŠINCEK), 321 

(orig. Roman OZIMEC, Hrvoje CVITANOVIĆ, Dubravko ŠINCEK)
PASARIĆ, Maja; 147 (orig. Mario NOVAK, Siniša KRZNAR, Maja PASARIĆ)
PATOU-MATHIS, Marylène; 242 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Marylène PA-

TOU-MATHIS)
PAUNOVIĆ, Maja; 94 (orig. Frédéric BLASER, Dražen KURTANJEK, Maja 

PAUNOVIĆ), 101 (orig. Marina ŠIMEK, Dražen KURTANJEK, Maja 
PAUNOVIĆ)



255

PRIKAZI

PERCAN, Tihomir; 187 (orig. Luka BEKIĆ, Tihomir PERCAN), 188 (orig. 
Luka BEKIĆ, Tihomir PERCAN)

PETRIĆ, Hrvoje; 20
PETRINEC, Maja; 254
PLEŠE (BLAŽEKOVIĆ), Tajana; 112, 127, 128 (orig. Tajana PLEŠE, Ana 

AZINOVIĆ-BEBEK), 148, 149, 150, 196, 197, 224, 225, 255, 275, 322
RADANOVIĆ-GUŽVICA, Biserka; 27 (orig. Goran GUŽVICA, Đuro HU-

BER, Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA), 43 (orig. Goran GUŽVICA, 
Biserka RADANOVIĆ-GUŽVICA), 44 (orig. Goran GUŽVICA, Biserka 
RADANOVIĆ-GUŽVICA), 75 (orig. Goran GUŽVICA, Biserka RADA-
NOVIĆ-GUŽVICA, Đuro HUBER)

RADMAN-LIVAJA, Ivan; 164 (orig. Miljenka GALIĆ, Ivan RADMAN-LI-
VAJA)

RADOVČIĆ, Jakov; 21
RADOVIĆ, Siniša; 323
RAPANIĆ, Željko; 84 (orig. Ante MILOŠEVIĆ, Željko RAPANIĆ, Željko 

TOMIČIĆ)
RAPAN PAPEŠA, Anita; 324
RENDIĆ-MIOČEVIĆ, Ante; 315 (orig. Tino LELEKOVIĆ, Ante RENDIĆ-

MIOČEVIĆ)
RENDIĆ-MIOČEVIĆ, Duje; 2
RICHARDS, Michael P.; 77 (orig. Michael P. RICHARDS et al.)
RODÀ DE LLANZA, Isabel; 129
RUKAVINA, Tatjana; 107 (orig. Aleksandra DELUKA, Vesna DRAGČEVIĆ, 

Tatjana RUKAVINA)
SANADER, Mirjana; 85, 130, 257
SEKELJ-IVANČAN, Tajana; 48, 86, 87
SEKULA, Janja; 120 (orig. Luka BEKIĆ, Janja SEKULA), 131 (orig. Janja SE-

KULA, Luka BEKIĆ)	  
SINOBAD, Marko; 226
SIROVICA, Filomena; 286 (orig. Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA), 287 

(orig. Juraj BELAJ, Filomena SIROVICA), 307 (orig. Juraj BELAJ, Filo-
mena SIROVICA)

SMITH, Fred H.; 22 (orig. Fred H. SMITH, James C. M. AHERN), 33 (orig. 
Erik TRINKHAUS, Fred H. SMITH), 59 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Fred 
H. SMITH), 70 (orig. Fred H. SMITH et al.), 76 (orig. Ivor KARAVANIĆ, 
Fred H. SMITH), 151 (orig. Fred H. SMITH, Ivor JANKOVIĆ, Ivor KA-
RAVANIĆ), 291 (orig. Ivor KARAVANIĆ, Fred H. SMITH)

SOKOL, Vladimir; 324
ŠANTALAB, Daniel; 37, 227



256

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU,  3 (2013)               

ŠIMEK, Marina; 8, 9, 10, 11, 12, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 38, 39, 40, 49, 50, 51, 
52, 60, 61, 71, 72, 78, 79, 88, 89, 90, 98, 99, 100, 101 (orig. Marina ŠIMEK, 
Dražen KURTANJEK, Maja PAUNOVIĆ), 113, 114, 115, 116, 132, 133, 
152, 153, 154, 155, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 198, 199, 
200, 201, 202, 203, 218 (orig. Miroslav KLEMM, Marina ŠIMEK, Spo-
menka TEŽAK), 228, 229, 230, 257, 258, 259, 260, 261, 276, 277, 278, 279, 
280, 281, 298, 299, 300, 326, 327, 328, 329, 330

ŠIMIĆ-KANAET, Zrinka; 41
ŠINCEK, Dubravko; 253 (orig. Robert OZIMEC, Dubravko ŠINCEK), 321 

(orig. Roman OZIMEC, Hrvoje CVITANOVIĆ, Dubravko ŠINCEK)
ŠIŠA-VIVEK, Marija; 134, 156 (orig. Marija ŠIŠA-VIVEK, Tino LELEKO-

VIĆ, Hrvoje KALAFATIĆ), 182
ŠOŠTARIĆ, Renata; 91
ŠPOLJAR, Damir; 330
TEŽAK, Spomenka; 32, 53, 218 (orig. Miroslav KLEMM, Marina ŠIMEK, 

Spomenka TEŽAK), 282, 241, 332
TEŽAK-GREGL, Tihomila; 56, (orig. Stojan DIMITRIJEVIĆ, Tihomila TE-

ŽAK-GREGL, Nives MAJNARIĆ-PANDŽIĆ), 301
TKALČEC, Tatjana; 102
TOMIČIĆ, Željko; 54, 73, 74, 80, 81, 82, 84 (orig. Ante MILOŠEVIĆ, Željko 

RAPANIĆ, Željko TOMIČIĆ), 92, 262, 302
TOMORAD, Mladen; 103
TRINKHAUS, Erik; 33 (orig. Erik TRINKHAUS, Fred H. SMITH)
VEKIĆ, Amelio; 272 (orig. Saša KOVAČEVIĆ, Hrvoje KALAFATIĆ, Amelio 

VEKIĆ)
VIKIĆ-BELANČIĆ, Branka; 55
VINCENZO, DI, Fabio; 333
VLAHOVIĆ, Spomenka; 183, 204, 263, 283, 303, 334
VRANKOVIĆ, Ante; 104 (orig. Luka BEKIĆ, Ante VRANKOVIĆ)
WALDE, Elisabeth; 157
WIEWEGH, Zoran; 31 (orig. Tatjana LOLIĆ, Zoran WIEWEGH)
ZAATARI, EL, Sireen; 304
ZAMAROVSKY, Vojtech; 135
ZORKOVIĆ, Anđelko; 34
ŽMEGAČ, Andrej; 83, 205



DRUŠTVO POVJESNIČARA GRADA VARAŽDINA 
I VARAŽDINSKE ŽUPANIJE

	 UDK 94(497.5-37Varaždin)
	 ISSN 1848-0837

HISTORIA VARASDIENSIS
ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU 

POVJESNICU

3

VARAŽDIN, 2013.



2

HISTORIA VARASDIENSIS: ČASOPIS ZA VARAŽDINSKU POVJESNICU, 3 (2013)            UDK 94 (497.5-37 Varaždin)	
	

Nakladnik / Publisher
Društvo povjesničara grada Varaždina i Varaždinske županije

Za nakladnika / For the Publisher
Spomenka Težak

Uredništvo / Editor’s board
Sonja Poljak (Ivanec)	 Vladimir Huzjan (Varaždin)
Ivan Obadić (Zagreb)	 Suzana Jagić (Ivanec)
Spomenka Težak (Varaždin)	 Ivančica Jež (Ludbreg)
Hrvoje Petrić (Zagreb)	 Siniša Krznar (Ivanec / Zagreb)
Kruno Sudec (Varaždin)

Kontakti uredništva / Editor’s office
Franjevački trg 6, 42 000 Varaždin; tel/fax. 042/658 762

e-mail: historiavarasdiensis@gmail.com

Glavni i odgovorni urednici / Editors in Chief
Hrvoje Petrić, Ivan Obadić

Savjet časopisa / Journal’s council board
dr. sc. Juraj Belaj (Zagreb), dr. sc. Neven Budak (Zagreb), dr. sc. Dragutin Feletar 

(Koprivnica), mr. sc. Ernest Fišer (Varaždin), PhD Zoltán Gőzsy (Pečuh), 
dr. sc. Željko Holjevac (Zagreb), Siniša Horvat, prof. (Varaždin), dr. sc. Andrej 

Hozjan (Maribor), Damir Hrelja, prof. (Varaždin), dr. sc. Mira Kolar-Dimitrijević 
(Zagreb), Miroslav Klemm, prof. (Varaždin), dr. sc. Nevenka Krklec (Varaždin), 

dr. sc. Mirjana Matijević-Sokol (Zagreb), dr. sc. Janko Pavetić (Varaždin), 
prof. emeritus Franjo Ruža (Varaždin), akademik Franjo Šanjek (Zagreb), 

Marina Šimek, prof. (Varaždin), mr. sc. Eduard Vargović (Varaždin), 
PhD Leopold Toifl (Graz)

Grafički urednik / Graphic editor
Kruno Sudec

Urednik na Portalu znanstvenih časopisa Republike Hrvatske “Hrčak” / 
Journal editor at “Hrčak” - The Portal od scientific journals of Croatia

Dejan Zadro

Naklada / Copies
200

Priprema i tisak / Layout and Print
Tiskara Zelina d. d. - Sv. Ivan Zelina

Časopis izlazi jednom godišnje. Cijena primjerka iznosi 100 kuna.
Časopis se objavljuje novčanom potporom Grada Varaždina, 

i TMT Čakovec
Priprema korica za tisak: Studio Fotak




